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ÖZET 

Evliya Çelebi, Defterdar-zâde Mehmet Paşa ile birlikte Doğu Anadolu Seferine çıktı. 

İstanbul’a dönüşte yol üzerindeki Tercan Mama Hatun külliyesini inceleme fırsatı 

buldu. Tercan’dan Kemah’a giden Evliya Çelebi, kısa sürede Kemah Kalesi, Ke-

mah’ın Kazaları, Kömür tuzlası,  Kemah’ta ticârî ve sınâî faaliyetler ve dokuma 

tezgâhları hakkında önemli bilgiler vermektedir.  

Kemah’taki görevini tamamlayan Evliya Çelebi, Fırat kıyısını takip ederek Erzin-

can’a gelmiştir. Erzincan kalesinden, büyük dış varoşundan, zaviyelerinden, ha-

mamlarından, eğitim öğretim (mektep ve medreseler)’den, sosyal yapısından, kılık 

kıyafetinden, çarşı ve pazarından, hava ve iklim şartlarından, bağ ve bahçelerinden 

ayrıntılı biçimde bahseden Evliya Çelebi, Kayalık Kale, yani Eğin (Kemaliye) şehri 

hakkında özlü bilgiler vermektedir. 
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ABSTRACT 

Evliya Celebi set off on a journey to Eastern Anatolia with Defterdar-zâde Mehmet 

Paşa. He had a chance of investigating Tercan Mama Hatun Complex on the way 

back to Istanbul. Then, he went from Tercan to Kemah. Evliya Çelebi gives infor-

mation about Kemah Castle, Kemah’s Boroughs, Kömür Saline, Kemah’s commer-

cial and industrial life and local handlooms.  

After the Kemah expedition Evliya Çelebi came to Erzincan along the River Euphra-

tes. He gives insight into Erzican’s educational institutions, social life, the appear-

ance of local people, Erzincan Castle, the suburbs, Turkish baths, shopping centers, 

the climate, vineyards and orchards as well as Kayalık Castle and Eğin (Kemaliye) 

district. 
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1. GĠRĠġ 

Kaleme aldığı Seyahatname adlı eseriyle haklı bir Ģöhrete kavuĢan Evliya 

Çelebi, memur asker ve büyük bir seyyahtır. Evliya Çelebi 25 Mart 1611 

tarihinde Ġstanbul‟da Unkapanı semtinde doğdu. Ailesi aslen Kütahyalı olup, 

fetihten sonra Ġstanbul‟a yerleĢti.(Atsız, 1991, I) 

Evliya Çelebi kendi soy kütüğünü sayarken dedesini “Kara Ahmed”, dedesi-

nin babasını” Demircioğlu ġehit Kara Mustafa PaĢa”, dedesinin dedesini 

“Turhan Bala” olarak gösterir. Turhan Bala‟nın babası olarak “Yavuz Bek”, 

yahut “Yavuz Er” veya “Yavuk Er” adında bir sancak beyinden söz eder. Bu 

Yavuz yahut Yavuk Er, Ġstanbul‟un fethinde bulunmuĢ ve ganimet malların-

dan kendi payına düĢen parayla Unkapanı‟nda Sağrıcılar Camisi ile yüz 

dükkân ve bir ev yaptırmıĢtı. Evliye Çelebi de iĢte bu evde doğdu. Evliya 

Çelebi‟nin annesi Sadrazam Melek Ahmet PaĢa‟nın annesiyle ya kardeĢ veya 

teyze çocuğudur. I. Ahmet zamanında genç kız olarak saraya alınan bu kadın 

KuyumcubaĢı DerviĢ Mehmet Zıllî Efendi ile evlendirildi.  

Kanunî Sultan Süleyman‟ın birçok seferlerine katılan Mehmet Zıllî Efendi 

(1534–1648), Ģairliği ve güzel konuĢması dolayısıyla padiĢahların musahip-

liğine kadar yükseldi. Annesinin ölümü hakkında bilgi vermeyen Evliya 

Çelebi‟nin Mahmut adında bir erkek kardeĢi ve birkaç kız kardeĢi vardır.      

(Erkılıç, 1954, 6-8)  

Seyahatname, 17. yüzyılın konuĢma dilini yansıtan bir eserdir. Bugün dili-

mizde yaĢayan veya yeri olmayan birçok kelime, deyim ve tekerlemeyi onda 

bulabiliriz. Üslûbunda sadelik ve samimiyet olmakla birlikte büyük gramer 

hataları vardır. Dil kurallarına âdeta göz yuman Evliya Çelebi, genelde kısa 

cümleleri tercih etmekle beraber çoğu zaman ek fiillerle uzayıp giden cümle-

leri de vardır. Tanıdığı kimseleri kendi has sözleriyle konuĢturan Evliya 

Çelebi, içine karıĢtığı olayları realist bir eda ile anlatır. (Erkılıç, 1954, 29) 

Garibeler karĢısında aĢırı derecede saflık gösterir. Evliya Çeleib, asıl hayat 

sahnesindeki müĢahedelerinde çok açık ve uyanık fikirlidir.  

Seyahatname‟de, baĢta dil ve folklor olmak üzere biyografi, coğrafya,  kit-

beler, meskûkât, sanat, spor, iktisadî hayat, din, tarikat vb. konuları içine 

alan bilgiler kıskanılmadan verilmiĢtir. Bu yönüyle Seyahatname 17. yüzyı-

la ıĢık tutan hazine, aldığı bunca eleĢtirilere rağmen derinliği ölçülemeyen 

önemli bir kaynaktır. Evliya, Seyahatname‟de “ġaka-name” adlı bir ese-

rinden daha bahsediyor. Ne var ki, henüz böyle bir eser ele geçmemiĢtir. 

ġemsettin Sami, Evliya Çelebi‟nin, ziyaret ettiği yerleri pek güzel ve doğru 

olarak tarif ve tasvir ettiğini ancak vukuatın nakline biraz mübalağa karıĢtı-

dığını ifade ediyor”.  

Ahmet Vefik PaĢa‟nın nazarında o, bir seyyah-ı müdekkiktir.  
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Ahmet Mithat Efendi; Cevdet ve Vefik PaĢaların kanaatlerine uyarak ve 

bilhassa Seyahatname‟nin folklor bakımından olan zenginliğiyle ifadesin-

deki sadeliği överek Evliya‟yı “heykeli dikilecek adamların birisi” olarak 

niteler. (Erkılıç, 1954, 31) 

Seyahatname‟nin batı dillerine yapılan tercümeleri ile, eser üzerindeki ça-

lıĢmalar hakkında Ġslam Ansiklopedisi‟nin Evliya Çelebi maddesinde uzun 

uzadıya bilgi verilmiĢtir. (M.Cavit Baysun, “Evliya Çelebi” Ġstanbul 1993, 

IV, 400) 

2. EVLĠYA ÇELEBĠ‟NĠN EĞĠTĠMĠ  

Evliya Çelebi, ilköğreniminden sonra Unkapanı‟ndaki Fil YokuĢu‟nda, ġey-

hülislâm Hâmid Efendi Medresesinde, yedi yıl süreyle Müderris AhfeĢ 

Efendiden ders aldı.(Koçu, 1951, I, 6) Buradaki medrese tahsilinin azamî 16-

18 yıl sürdüğü var sayılırsa, Evliya‟nın buradaki tahsilinin yarıda kaldığı 

ortaya çıkmaktadır.  

Daha sonra Enderun‟a devam eden Evliya Çelebi, burada GüğümbaĢı Meh-

med Efendi‟den “yazı”, Keçi Mehmet Efendi‟den “Arapça gramer” dersleri 

aldı.  

“Kâfiye ve ġerhi” Evliya‟yı hayli yıldırmıĢ olmalıdır ki, bu dersleri “Demir 

leblebi” olarak niteler ve okuyanların Ģerha Ģerha yağını erittiğini söyler. 

(Erkılıç, 1954, 13) 

Gülistan ve Mesnevî‟den parçalar nakledecek kadar Farsça öğrenen Evliya, 

kendisine “Evliya” adının verilmesini sağlayan Evliya Mehmet Efendi‟den 

“tecvit” dersleri aldı.  

Sadi-zâde Dârülkurrasında hafız olan Evliya, Kur‟ân‟ın muhtelif tarzlarda 

okunması, yani “AĢere” ve “Seb„a” derslerine devam etti. Musahip DerviĢ 

Ömer GülĢenî‟den musiki dersleri alan Evliya Çelebi hanende Karaoğlan ve 

Kemhacı-zâde ile birlikte bulunmuĢ ve devrin sayılı Ģöhretlerinden, Kazancı-

lar hatibi Zâkirî, Ġmam-zâde Yusuf ve nihayet sarayın hanendebaĢı Tokatlı 

Ömer GülĢenî‟den birçok Ģey öğrendi. (Erkılıç, 1954, 13) 

Edebî bilgisi, sınırlı düzeyde olup, manzumelerinde kuru bir eda hâkimdir. O 

daha ziyade edebiyatın tarih nevi ile ilgilenmiĢtir. Konak, cami ve türbelerde 

yaĢanan bazı olaylara tarih düĢürmüĢtür. 

Sanata düĢkün olduğu kadar spora da büyük ilgi gösteren Evliya, sporun her 

çeĢidi ile meĢgul olur. GüreĢi “Ģe„âir-i Ġslâmiyye” (Devellioğlu, 1988, 1175; 

Mutçalı, 1995, 447) den sayar. 

Biniciliğe de ilgi duyan Evliya Çelebi, “Her yiğide bir küheylan lâzımdır” 

diyerek atlara karĢı muhabbetini ortaya koyar. Zira Evliya, bütün seyahatle-
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rini at üzerinde yapmıĢ, adalara geçtiği zamanlarda bile atını beraberinde 

nakletmiĢti. Nitekim Evliya Çelebi, Girit savaĢında at kıtlığı yüzünden atının 

elinden alındığını ve kendisine bir eĢek verildiğini “hâr-süvâr” deyimiyle 

ifade eder. (Erkılıç, 1954, 18) 

Ok atmaya meraklı olan ve bu spor dalının sünnet olduğunu ifade eden Evl-

ya‟nın, tatil günlerinde Ok Meydanında yapılan atıcılık müsabakalarını ilgiy-

le takip ettiği bilinmektedir. At kadar okun da üzerinde duran Evliya, kita-

bında ok ve yayın yapılıĢına dair bilgiler verir. Cirit ve yüzücülük gibi spor 

dallarına da ilgi duyan Evliya, vakit buldukça avcılıktan da geri durmz. 

BaĢından birkaç maceranın geçmiĢ olmasına rağmen onun hiç evlenmediği 

anlaĢılmaktadır.   Kısırlık hastalığına yakalanan Evliya, 27 yıl süreyle bu 

hastalıkla mücadele etmiĢ ve Tiryaki Faruk adındaki bir mecnun sayesinde 

bu hastalığından kurtulabilmiĢti. YaĢı ilerlemiĢ olduğundan evlenemeyen 

Evliya, çocuksuz geçen bir hayattan Ģikâyet etmektedir. Evliya, zengin bir 

kütüphaneye sahip olup, bu kitaplar arasında Yunan ve Lâtin dilleriyle ya-

zılmıĢ tarih ve coğrafyaya ait eserler ile bazı haritalar da yer alıyordu. (Erkı-

lıç, 1954, 20) Öyle anlaĢılıyor ki, yüksek tahsil yapamayan Evliya Çelebi, 

gördükleri ile kültürünü tamamlamıĢtı. Sesi güzel olan Evliya Çelebi, aldığı 

dersler arasında daha çok musikide ileri gitmiĢti. 24 yaĢına basan Evliya 

Çelebi, 1635‟te Ayasofya‟da IV. Murat‟ın huzuruna çıkarıldı ve kendisine 

Has Kiler‟de görev verildi. Bir gün sonra sarayda PadiĢahın huzuruna çıkarı-

lan Evliya Çelebi beste ve nükteli sözleriyle dikkatleri üzerine çekti. (Erkılıç, 

1954, 23) 

Sarayda dört yıl kadar görev yapan Evliya Çelebi, 1638 Nisanında 40 akçe 

maaĢla Sipahîler zümresine girdi. Görevi nedeniyle muhtelif seyahatlerde 

bulundu. Seyahati çok seven Evliya Çelebi, aslında Ġstanbul çevresindeki ilk 

seyahatlerine 1630 yılında, yani 19 yaĢlarında iken baĢlamıĢtı. (Atsız, 1991, 

III). 

3. EVLĠYA ÇELEBĠ‟NĠN YETĠġTĠĞĠ ÇEVRE 

Doğduğu semtin özelliklerinden bahseden Evliya Ģöyle der: “Unkapanı’nın 

çamuru çok meşhurdur. Burada “Ekmekçi Ali Çelebi”nin bir fırını vardı. 

Simon ve Memo adlı bozacıların sattığı bozaları, hamallar bahis tutarak içer-

ler, yakınlarında satılan “Hacı Hasan yoğurdu ise acaibattandır.” 

Öyle anlaĢılıyor ki, kendilerine ait kuyumcu dükkânlarının da yer aldığı Un-

kapanı, birtakım sanatkârların toplandığı bir muhittir. Yer yer su değirmenle-

rinin de bulunduğu bu muhitte bir güreĢçiler tekkesi vardır ki, içinde üç yüz 

pehlivan barınıyordu. 
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Ayrıca, ÂĢık PaĢa, Ali Cemâlî, Ağakapısı adını taĢıyan bazı sıbyan mektep-

leri mahallenin çevresinde yer alan ilkokullardır. (Erkılıç, 1954, 11). 

 

4. EVLĠYA ÇELEBĠ‟NĠN KĠġĠLĠĞĠ 

Seyahatname‟de dağınık olarak verilen bilgilere göre oldukça sevimli bir 

kiĢiliğe sahip olan Evliya Çelebi, zayıf ama oldukça çevik bir bedene malik-

ti. Bazen sarık sarar bazen de Tatar-misal samur kalpakla Ġstanbul sokakla-

rında gezerdi. Seyahate çıktığında ayağında çizme, belinde bir divitle görü-

lürdü. Sakal konusunda esnek davranan Evliya, parmağında kıymetli bir 

yüzük taĢırdı. Kendisini bulunduğu muhite sevdiren Evliya, gayet hoĢ soh-

betti; güzel konuĢur, tatlı hikâyeler anlatır, taklidi sever, hazır cevap ve nük-

tedandı. YaratılıĢı ciddilikten ziyade mizaha daha yatkındı. Ġstanbul‟un her 

türlü eğlence yerleri hakkında bilgi sahibi olduğunu söyleyen Evliya, “Dil-

ber lebi macunu” dıĢında hiçbir kötü alıĢkanlığa sapmadığını ifade eder. 

(Erkılıç, 1954, 10) 

Belki de evlenmek için zaman bulamayan Evliya Çelebi, seyahatin dıĢında 

hiçbir ihtirasın içine girmemiĢti. ÇeĢitli görevlerden gelen paralar, Kırım 

Hanı‟nın verdiği hediyeler, savaĢlardan elde ettiği ganimetler ve babasından 

kalan emlakten gelen paralar kendisinin ve yanında çalıĢanların ihtiyaçlarını 

karĢılıyordu. (Atsız, 1991, VIII) 

5. EVLĠYA ÇELEBĠ‟NĠN DOĞU ANADOLU SEFERĠ 

 (H.1050/M.1640) senesinde Erzurum‟a gitmek üzere yol hazırlıklarını ta-

mamlayan Evliya Çelebi, Defterdar-zâde Mehmet PaĢa ile yola çıktı. (Seya-

hatname, Hacı BeĢir Ağa, 48, II, vr. 57a; Temelkuran-AktaĢ,1986, I-II, 514) 

Pendik, Gebze, Ġzmit, Adapazarı, Hendek, Düzce, Bolu güzergâhını takip 

ederek ÇerkeĢ ve Osmancık üzerinden Amasya‟ya geldi. “Nehr-i Kerkük 

(Temelkuran ve diğer, 1986, I-II, 680; Atsız, 1991, 242) (Kelkit çayı) takip 

ederek yedi saatte (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448,  II, vr. 65a) Taban 

Ahmet Ağa çiftliğine gelen Evliya Çelebi, Ģunları söylüyor: “Ahmet Ağa 

burada PaĢaya bir tavla küheylan (Devellioğlu, 1993, 637) ve yanındakilere 

yirmi at, üç bin koyun, yedi katar katır, yedi katar deve ve on kese nakit akçe 

hediyelerle Âl-i Osman padiĢahına layık ziyafet-i uzmâ olmuĢtur ki diller ile 

tabir olunmaz. Burada bana da bir atı nasip oldu.”(Seyahatname, Hacı BeĢir 

Ağa, 448, II, vr. 65a)  

Yoluna devam eden Evliya Çelebi, Zağa Deresi, Tekmanlı beli, Kadıoğlu 

köyü, ġiran (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 284a) Salut beli üze-

rinden Kanlı Dede Türbesi konağına vardı. Burada çekilen ziyafetin ardın-
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dan hareket eden heyet on altı saatte Tercan ovasına geldi. (Seyahatname, 

Pertev PaĢa, 458, II, vr. 64). 

 

5. 1. Sultan Hasan Camii  

Evliya Çelebi, Uzun Hasan binası olarak bilinen bu caminin yapılıĢ gayesini 

Ģöyle açıklar: “Azerbaycan padiĢahı Sultan Uzun Hasan ġah binası vâcibü‟s-

seyr bir ma„an-nûrdur. Amma bir köy içinde cemaatten garip kalmıĢ cami-i 

vâcibü‟s-seyrdir. (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 65b; Cevdet, 

314, II, 201)  Hasan ġah bu mahallin âb u havasını beğenip bu Tercan sahra-

sı baĢında bu camii ve bu mahalle bir Ģehr-i azîm (inĢa) edip ismini “Hasan-

Âbâd” koydu. Akıbet Ebülfeth (Fatih) bu Tercan sahrasında hasîni hüsnü 

nazarına komayıp ne Hasan Âbâdı ma῾mûr oldu ve ne Hasan âbâdı kaldı. 

(Fatih‟ten korkup çekinen) Hasan ġah “hüsn-i tedbîr budur” diyerek firar etti 

ve tâ Azerbaycan‟da can verip anda dârü‟l-karâr etti.” Bu Tercan Sahrası 

(Otlukbeli olmalı) öyle bir hâmûn-ı ceng ü cidâl yeridir ki, hâlâ reaya ve 

berayalar çift sürerlerken zemininde âdem üstühânları (kemikleri) bulunur. 

Ve her bâr-ı zeminde medfûn, sahibi cengde gaip olmuĢ mallar „ayân ve 

beyân olur. Böyle bir ma„reke meydanı sahrâ-yı bî-pâyândır” (Seyahatna-

me, Pertev PaĢa, 458, II, vr. 65a; Temelkuran ve diğer,1986, I-II, 541). 

5. 2. ÇavuĢlar Kethüdası Köyü 

Evliya Çelebi, PaĢa ile beraber yola devam eden Osmanlı askerinin burada 

toplandığını ve Kethüda Efendi tarafından askere büyük bir ziyafet verildiği-

ni Ģöyle anlatır:  "PaĢa‟nın cümle askerine bunda mülâkat olup ÇavuĢlar 

Kethüdası azîm ziyafet edip, beĢ at ve beĢ kese ve üç Gürcü ğulamı (Tımar 

sahiplerinin savaĢ zamanlarında beraber götürdükleri muharipler (Paka-

lın,1983, I, 679) hedaya verdi. Sonra (buradan kalkıp) beĢ saatte Menzil-i 

Karye-i Pulur (‟a geldik.) (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 65b) 

5. 3. Pulur Köyü 

(Burası) ma„mûr (bir köydür ve halkı) Müslümanlardır. Buradan dört saat(te) 

Menzil-i Tercanlı Ali Ağa Köyü (‟ne vardık.) (Seyahatname, Hacı BeĢir 

Ağa, 448, II, vr. 66a)  

5. 4. Tercanlı Ali Ağa Köyü 

Tercan ovasında üç yüz haneli ve bir camili ve bir hamamlı ma῾mûr Müslü-

man veya Ermeni köyüdür. (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, II, vr. 65a) Bu-

rada Ali Ağa bir ziyafet-i azim edip, on at ve on kese ve on kıtar deve ve beĢ 

kıtar katır verdi. Oradan yine Tercan ovası içre dokuz saatte Menzil-i Karye-

i Mama Hatun‟a (geldik.) 
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5. 5. Mama Hatun Köyü 

Erzurum nahiyesinde geniĢ dereli-tepeli bir uygun bir ova içinde yüz elli 

evli, ma῾mûr Müslüman köyüdür ve serbest ze„âmet-i Ali Ağa‟dır. Orada 

Ziyâret-i Mama Hatun (vardır.)
 
(Seyahatname,  Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 

285a) 

5. 6. Mama Hatun Ziyareti 

Mama Hatun'un bir kaya dibinde inĢa edilen eski bir binada yattığını ifade 

eden Evliya Çelebi, bu tarihi mekanı Ģöyle tasvir eder: "Bir kayalı yar dibin-

de bina-yı kadîm  ve kubbe-i azîm içinde medfundur. Mama Hatun nam, 

Akkoyunlu PadiĢahlarının duhter-i pâkize-ahterlerinden imiĢ. Cümle evlâd-ı 

zevi'l-ihtiramlarıyla bir kubbe-i âlî musanna„ içinde medfundur. Lakin (tür-

be) avize ve sair tekliften (Ģeylerden) berî, türbedarsız ve dîde-bânsız (bekçi) 

yatar bir sultandır. Mermer sandukası, münakkaĢ ve mutavvelce sanduka 

kabirdir. Yanında bir camii ve bir hamam-ı müfîd ve muhtasarı vardır. (Se-

yahatname, Pertev PaĢa, 458, II, vr. 65a; Temelkuran ve diğer, 1986, I-II,  

541) 

6. BÜYÜK FIRAT NEHRĠ 

Dumlu Baba türbesinin kayası dibinden çıkan Fırat nehri (Temelkuran ve 

diğer, 1986, I-II, 544) Bingöl yaylasından gelen Murad çayını içine alır. 

Sonra kuvvetlenerek Malatya, Samsat, Halfeti, Birecik, Bomboce Köprüsü, 

BaliĢ, Ca῾ber Kalesi, Rakka Kalesi, Ruhbiye, Karkisa, ῾Âne, Hadîse, Hiye, 

Abyar, Toruk, Hille, Kûfe gibi yerlere uğrayıp, oradan Bata‟da (Korna) kale-

si dibinde ġattülarab‟la birleĢir. ÇıkıĢ noktası ile döküldüğü yerin uzunluğu 

tam dört yüz fersahtır. (Pakalın, 1983, I,  609.) Evliya Çelebi, dört yüz belde 

ve kasabaya uğrayan Fırat nehrini Ģöyle anlatır: “Evsafı: Tâ AĢağı Eğerli 

Dağ yanında Arz-ı Rum (Erzurum) sahrasının ta ortasından Nehr-i Azîm mâ-

i Fırat cereyan eder kim, Gürcistan tarafının cânib-i Ģarkîsinde Dumlu Baba 

Sultan ziyaretgâhının kayası dibinden çıkıp canib-i garba cereyan ederek 

Arz-ı Rum sahrasında nice batak ve halîç ve buhayre ve tur„alar ( طرعو ) olup 

nice kerre yüz bin Bağdâdî turnalara kân-mekân olup andan Karye-i Kân 

dibinden geçip ikinci konakta Kal„a-i Kemah dibinden „ubûr edip (geçip) 

andan Ġzoli  ekradı (A. Cevdet, 1314, II, 207) (ازًلی اکرادی) içre Bingöl yayla-

sından gelen Nehr-i Murad‟a mahlût olup (karıĢıp) deryâ-misâl Malatiyye 

kurbundan (yakınlarından) cereyan eder ve Kal„a-i Sümeysât‟a (Simsat) ve 

Kal„atü‟r-Rum‟a (A. Cevdet, 1314, II, 207) ve Kal„a-i Birecik‟e cisr-i Bom-
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boce (بٌمبٌجو) ve Balisiyye ve Kal„a-i Ca„ber‟e ve Kal„a-i Rakka‟ya ve Ruh-

ba‟ya ve Karkisa‟ya ve ῾Âne‟ye ve Haddîs‟ye ve Heyye‟ye ve Anbar‟a ve 

Tukuk‟a ve Hille‟ye ve Kûfe‟ye uğrayıp andan Batayıh‟da Kurna Kalesi 

dibinde ġattülarab‟a mahlût olup (karıĢıp) derya-misâl bir nehr-i azîmdir 

kim, Basra önüne (kadar) Hindistan gemileri(nin) gelip (yanaĢtığı) nehr-i 

deryadır. Amma deverân-ı cereyânı, tulû„ ve gurûbu cümle dört yüz fersah 

yerdir. Ve dört yüz büleyde ve kasabâtlara uğrar."(Seyahatname, Bağdat 

KöĢkü, 304, II, vr. 286a; Temelkuran ve diğer, 1986, I-II,  545; Cevdet, 

1314, II, 208). 

6.1. Kur'ân-ı Kerim'de Fırat Nehri 

Amma Arz-ı Rum (Erzurum) sahrasında iptidası (çıkıĢ yerinde) ğayet leziz-

dir ki, hakkında Cenâb-ı Bârî Kur‟ân-ı Azîm‟inde  ve Kur‟ân-ı Mecîd‟inde 

yâd edilmiĢtir. Âyet-i Mürselât (da) (ve eskaynâküm mâen furâten) (Mür-

selât, 77/27) ayetini cemî„-î müfessirîn bu Arz-ı Rum suyuyla tefsir etmiĢ-

lerdir. Ve Nehr-i Fırat‟tan ğayri yetmiĢ iki adet nehr-i azîm cümle bu Arz-ı 

Rum (Erzurum) ciballeriden (dağlarından) ve Diyarbekir kûhlarından (tepe-

lerinden) tulû„ edip (doğup), cemî„-i Rum‟a ve Irak‟a ve Acem‟e müstevli 

olur. (dolaĢır) 

Hıtat-ı Makrîzî (Hıtatü‟l-Makrîzî) (Parmaksızoğlu, 1976, XXIII, 203; Broc-

kelmann, trz. VII, 206-208; Günaltay, 1991, 352-357; Seyyid, 2003, XXVII, 

448-451) eydür: “Dicle ve Fırat‟ı, melâikeler imdadıyla Hz. Danyal hafr 

kazdı ve ihrâc etti” deyu yazmıĢ. (Seyahatname, Pertev PaĢa, II, vr. 66a). 

6. 2. Fırat Suyunun Faydaları Ġle Ġlgili Rivayetler 

Evliya Çelebi, Fırat suyunun faydaları konusunda Ģu malumatı verir: "Bu 

Nehr-i Fırat hakkında Hz. Ali (Kerremallahu vechehu)'den mervîdir. Bu-

yurmuĢlardır ki, "Yâ Ehl-i Kûfe! Nehriniz Fırat'a Cennet'ten iki mîzâb (su 

yolu-nehir) munsab olur (karıĢır) demiĢler." (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 

304, II, vr. 286a) 

Ġmam Ca῾fer-i Sâdık (Tüfekçi,1992, 33; Hitti, 1980, II, 400) da: “Fırat‟tan 

bir kere içen, üç ve yedi kere içmek ister. Bereketi çok bir nehirdir” diye 

övmüĢlerdir. 

Ve Ca῾fer-i Sâdık'tan mervîdir ki, “âb-ı Fırat'tan bir kere nûĢ eden üç veya 

yedi kere nûĢ eder (içer). Ve azîmü'l-berekâttır” deyu methederler. Suyun 

birçok hastalığa faydalı olduğu da yine Ca῾fer Sadık‟tan rivâyet edilir. (A. 

Cevdet,1314, II, 208) 

Evliya Çelebi, Fırat‟ın bereket ve faydalarını bilen eski Irak ve Rum halkı, 

nehrin iki tarafına setler bina ederek bastığı verimli araziyi ekip biçtiklerini 

söyler ve Fırat‟ın birçok derde deva olduğunu Ģöyle ifade eder: "Eğer ünâs-ı 
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Irak, ahâli-yi Rum, Fırat'ın berekât-ı menâfi„in bildiler. Fırat'ın tarafeynine 

(iki yanına) kıbâblar (yarım küre Ģeklinde kubbeler) ve duvar setler bina 

ederlerdi. Ve her âfet ü âhede müptelâ olan Ģifa niyetine bu Fırat'a üç kere 

girip gusl etse âfet ve emrâz-ı muhtelifeden halâs ola" deyu Ġmam Ca῾fer 

(Öz, 1993, VII, 1-3) Fırat'ı methetmiĢtir.  

Ve Ebû Hüreyre'den Müslim rivayet etmiĢler: "Allah Resulü Ģöyle buyurdu: 

Fırat nehri (suları gitmesi sebebiyle) altından bir dağı açıp meydana çıkar-

madıkça kıyamet kopmaz. Ġnsanlar onun üzerinde cenk edip birbirlerini öl-

dürürler. Neticede her yüz kiĢiden doksan dokuzu öldürülür. Onlardan her 

bir kimse: Kurtulacak olan kiĢi belki ben olurum! der." (Sahîh, (III-VI), 

1992, 6/3, 2219; Sofuoğlu, (trz.), VIII, 425) 

Evliya Çelebi, Arz-ı Mukaddes (Filistin ve havalisi) toprakları hududundan 

geçen yegâne nehrin Fırat ve Âsî nehirleri olduğunu söylemekte ve Ģu bilgi-

leri vermektedir: “Bu Nehr-i Fırat ile Nehr-i Asî'den gayri Arz-ı Mukaddese 

hudûdunda cereyan eder nehir yoktur. Nil-i mübârek bile Arz-ı Mukaddes‟de 

dahil değildir” demiĢler. Ancak iklim-i evvel (῾Âlî, Künhü‟l-Ahbâr, 5959, 

vr. 308a) (Yemen) hududunda taĢra tulû„ edip iklîm-i sânîde ġehr-i Dimyat 

ve Kal„a-i ReĢîd (önlerinde) Bahr-i Sefîd‟e munsab (birleĢme) olur.  

Ve Nehr-i Fırat‟ın etrafı Arz-ı Rakka‟da ve Ģimal mâverâsında, diyar-ı Erzu-

rum‟da eyyâm-ı Ģita olunca müncemid olup (buz tutup) üzerinden bir iki ay 

nice bin karbanlar ubûr ederler. Arz-ı Rakka‟nın cenubu (güney) önlerinde 

Nehr-i Fırat donmaz. Sevâhildir, bir Ģîrîn zülâldir. (Seyahatname, Pertev 

PaĢa,  458, II, vr. 66a) 

7. ERZURUM‟DAN ĠSTANBUL‟A DÖNÜġ 

17 Zilkade (1057 H./1647 M.) tarihinde Ģiddetli bir kıĢ gününde büyük bir 

alay ile Erzincan Kapısı‟ndan dıĢarı çıkıldığını ve PazarbaĢı Değirmenleri 

(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 119b) mevkiinde uğurlama töre-

ni yapıldığını ifade eden Evliya Çelebi, Kân, Ilıca ve Cinis menzilleri üze-

rinden Mama Hatun‟a geldiklerini Ģöyle anlatır: “Evvela bismillah ile Erzu-

rum‟dan batı istikametine doğru giderek üç saatte Menzil-i Karye-i Kân‟a, 

buradan yine o sahra içre taraf-ı garba beĢ saat gidip Menzil-i Karye-i Ilı-

ca‟ya, buradan batıya doğru beĢ saat giderek Cinis köyüne, yine batıya doğru 

beĢ saat giderek Mama Hatun köyüne geldik.”
 
(Seyahatname, Hacı BeĢir 

Ağa, 448, II, vr. 120a). 

7. 1. Mama Hatun Köyü 

Evliya Çelebi, Mama Hatun köyünü Ģöyle anlatır: “Bir dereli ve kayalar 

dibinde iki yüz haneli Müslüman köyüdür ve beyaz yalçın kaya dibinde Zi-

yaretgâh-ı Mama Hatun (yer alır) Akçakoyunlu padiĢahlarının hatunlarından 
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bir sâhibetü‟l-hayrât imiĢ. Kendileri bir kubbe-i ser-âmed içre evlâd-ı ensâb-

larıyla medfundur. Bir minareli camii ve imâret ve medresesi vardır. Lakin 

evkâf-ı mîriye muzâf olmağla imaretleri harâba yüz tutmuĢtur. Bâlâda (yuka-

rıda) Erzurum‟a giderken mufassalan evsâfı tahrir olunmuĢtur. Andan yine 

canib-i garba dereli ve tepeli yollarıyla (boĢluk var) saatte Menzil-i Karye-i 

Kötür‟e (geldik).” (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 120a; Cevdet, 

1314, II, 374). 

7. 2. Kötür Köyü 

Günümüzde Bağpınar olarak anılan Kötür (ġahin, 1985, I, 274) köyünün 

bakımlı bir zeâmet olduğunu, Fırat nehri buradan bir ahĢap köprü ile 

geçildiğini söyleyen Evliya Çelebi, Ģu bilgileri verir: "Erzurum hâkinde bir 

mamur-ı âbâdan Ermeni köyüdür ve zeâmettir. (Pakalın, 1983, III, 649). 

Fırat nehri bir köprü ile geçilir. Nehr-i Fırat üzere bir haĢeb-i çamdır. Hatılî 

cisrden „ubûr olunur. PaĢa bunda üç gün ikamet ferman edip bu hakîri 

Kemah kalesi Tuzla Emini (Pakalın, 1983, I, 525.) emir-i âhûr Hasan Ağa 

üzere gönderdi. Evvelâ Kötür köyünden canib-i cenuba Nehr-i Fırat 

kenarıyla, ma„mur-ı âbâdan kuralar ve sa„b yollar „ubûr ederek dokuz saatte 

Menzil-i Karye-i ġerim (‟e geldik)."
 
 

Memduh Gültekin, Tencan ilgili görüĢlerini Ģu dizelerle dile getirir: 

DüĢman vazgeçti mi kanlı oyundan 

Kötür köprüsünden Tuzla suyundan 

Kemikli dağından, AktaĢ köyünden 

Varın sorun Tercan'ımdan ne haber. (Gültekin, 1998, 394). 

7. 3. ġerîm Köyü 

(Bu köy) Kemah kazası hududunda Kemah kulu aklamıdır. Reayası safi 

Ermenilerdir. Andan yine canib-i cenûba Nehr-i Fırat kenarıyla yedi saat 

gidip Menzil-i Karye-i Emin (‟e geldik). 

7. 4. Emin Köyü 

Bu (köy) dahi Kemah hududunda Tuzla Eminine hastır. (Pakalın, 1983, I, 

750.)  ve cümle reayaları Ermenilerdir. Andan ale‟s-sabah Nehr-i Fırat 

kenarınca (?) saatte (Kemah kalesine ulaĢtık). 

8. KEMAH KALESĠNĠN TARĠHĠ 

Eski Kayserler tarafından yaptırılan Kemah kalesi sık sık el değiĢtirmiĢ, önce 

Uzun Hasan, yıllar sonra da ġah Ġsmail bu kaleyi ele geçirmiĢtir. (Atsız, 

1991, II,8) Kemah kalesinin Erzurum toprağında “Kuruçay Voyvodalığı" 

hükmünde olduğunu söyleyen Evliya Çelebi, Kemah kalesi ile ilgili serüveni 
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Ģöyle anlatır: “Sebeb-i tesmiyesi, (boĢluk) kadîm-i eyyâmda Kayasıralar 

binasıdır. Ba„dehu Akçakoyunlu destine girdi. Ba„dehu Azerbaycan Ģahı 

Uzun Hasan destinde iken Timur-ı bî-nûr bu kale altına gelip Timur‟a bir top 

ve bir mancınık taĢı atmağa tenezzül etmedilerdi. Yedi ay kâmil Timur-ı bî-

nûr muhasara edip hâyib ve hasır-seng  bir sahraya gidip ba„dehu sene tari-

hinde Ebülfeth Muhammed  Hân, Uzun Hasan‟ı münhezim edip bu Kal„a-i 

Kemah‟ı kemâ hüve hakkuhu    üç ay muhasara edip fethi müyesser oldu.  

Ba„dehu sene tarihinde Selim Hân-ı evvel „âlem-i Ģehzadeliğinde Tarab-

efzûn hâkimiyken ber-takrîb ile Kal„a-i Kemah‟ı fethedip içine kifayet mik-

tarı asker kodı. 

 Ba„dehu Selim-i evvel Pây-ı Taht-ı Âl-i Osman‟a müstakil padiĢah olmaği-

çün Tarab-efzûn‟dan (Trabzon‟dan) üç yüz pare gemiyle karĢı Kefe, Kırım 

yakasına geçip Kırım Tatarının imdadıyla Edirne üzre hurûç edip babası 

Bayezid-i Veli dahi karĢı çıkıp baba ve oğul birbiriyle devlet sınaĢub ( صنا

 bi-emr-i Hudâ Selim, Hacı Oğlu bazarı kurbunda OğraĢ Deresi nam (شٌب

derede oğraĢıp ġehzâde Selim Tatar askeriyle firar edip Tatar-ı Kırım‟da 

Selim ġeh‟e Tarab-efzûn‟da karar ider. Anda dahi nâmûs-ı gayret-i hamiye-

tinden durmayıp oğlu Süleyman‟ı Tarab-efzûn‟da hâkim nasb edip kendi 

terk-i diyar edip (boĢluk?) halîfe-i huddâmı ve refik revâbitiyle Diyâr-ı 

„Acem‟e gidip Ġmam Musa Rıza‟yı ve nice kibâr-ı evliya-yı Horasânı ziyaret 

edip cihân-bân olup ġah ile satranc oynadığı meĢhur-ı âfâktır. Bu Selim 

Hân‟ın bu „âlem-i seyahati içre ġah Ġsmail ısyân-ı tuğyan edip Kemah kale-

si‟ne sehl bahaneyle istilâ edip kasabayı tasarrufa aldı.  

Ba„dehû Selim-i evvel asker cem edip Edirne ile Ġslâmbol mabeyninde baba-

sıyla uğraĢıp Âl-i Osman kullarının i„ânetiyle hâh-nâ-hân babası Bayezid 

Hân‟ı hal„ ettirip kendisi Çorlu sahrasında (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 

448, II, vr. 120a) müstakil PadiĢah-ı Cem-câh olup cümle asker-i Ġslam ile 

yek dil ve yek cihet olup pederi Bayezid Hân‟ı Dimatoka‟ya nefy edip Baye-

zid-i Veli Hân‟ı Edirne kurbunda Havsa nam mahalle vardıkta rivâyet-i 

muhtelif ber-gûne ruh teslim edip na„Ģ-ı Ģerifin Ġslâmbol‟a getirip cami„in 

mihrabı önünde defn olundu. Selim Hân, dahil-i Ġslâmbol‟da Yenibahçe nâm 

sahrada çetr-i mülemma„ın kurup cümle a„yan-ı devlet Yenibahçe‟de biat 

edip ol an Üsküdar‟a doğan çıkarıp ibtida gazası Diyâr-ı „Acem‟e olup, kat„-

ı menazil ve tayy-ı merâhil ederek ġah Ġsmail‟in Sivas Eyaletinde nice kı-

la„lara istilâ ettiği kaleleri fethedip „Acem üzre Çıldır (Çaldıran olmalı) Ga-

zasına müteveccih oldukta derya-misal asker ile Kal῾a-i Kemah‟ı muhasara 

edip sene tarihinde ceng-i azîm ile be-dest-i Bıyıklı Muhammed PaĢa fet-

hetmiĢtir.”(Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 339b) 
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Ali Kemâlî, Evliya Çelebi'nin Kemah ile ilgili bütün bilgileri ve Kuruçay 

Voyvodasının muhasebesini üç gün içinde tamamladığını ifade etmektedir.           

(Ali Kemâlî, 1932, 326) 

Celâl-Zâde Mustafa Çelebi, Kemah kalesi hakkında Ģöyle diyor: “Kemah‟ın 

bir gün içinde fethi, adını göğe, zirveye çıkardı. Kemah adı zirvenin doruğu, 

engeli olup, doğu ülkesinin kilidi idi.” (Uğur ve diğer,1997, 604). 

8. 1. Yed-i Kudret Kaleler 

Osmanlı Devleti sınırları içinde yaratanın eli ile bina edilmiĢ birçok kale 

bulunduğunu ifade eden Evliya Çelebi, bu kaleleri Ģöyle sıralar:  

1.Kemah Kalesi: Devlet-i Âl-i Osman‟da yed-i kudret ile (Yaratanın eliyle) 

bina olunan kâr-ı Hudâ kalelerin biri dahi Kemah kalesidir. 

2.Mardin kalesi: Diyarbakır kurbunda Mardin kalesidir.  

3.Van Kalesi: Kal„a-i Van, sedd-i eymândır. 

4.ġebinkarahisar Kalesi   

5.Makü kalesi (مکو)  

6. Afyonkarahisar Kalesi  

7. Ermenek Kalesi 

8. Merkâb Kalesi 

9. Hasan Kalesi  

10. Görk Nuh Kalesi (کرک نٌح)  

11. MenekĢe Kalesi: Diyar-i Rum‟dadır. 

12. Anapolya Kalesi 

13. Mezister Kalesi (مسستر)  

14.Kürdus Kalesi (کٌردًش)  

15.Mankup Kalesi: Cezîre-i Kırım‟dadır. 

Bu kaleler evc-i âsumana ser çekmiĢ ebr-i kebûddan (mavi buluttan) gayri 

havalesiz kıla„lardır. (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 339b)  

Evliya Çelebi, bu sayılan kaleler içinde Kemah kalesinin ayrı bir yeri oldu-

ğunu, sarp kayalar üzerinde yer aldığını, semalara yükselen iç kalesi üzerin-

de sel bulutunun eksik olmadığını Ģöyle ifade eder:  

“Amma bu Kemah (kalesi) her cihetten anlardan sarptır ki, vakt-ı zuhr (öyle 

zamanı) olmayınca zirve-i a„lâsında olan iç kalesi ebrinin (bulut) gün içinde 

nümâyân (görünme) olmaz. Evc-i âsumana (gök yüzüne) ser çekmiĢ bir püĢ-

te-i bî-hemtanın zirve-i a„lâsı üzere iç kalesi fevkinde ebr-i seylü (sel bulutu) 

eksik değildir.  
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Ba„de‟l-feth, Sultan Süleyman Hân tahririnde Arz-ı Rum Eyaleti hâkinde 

Kuruçay Voyvodalığı hükmündedir. Arz-ı Rum PaĢasının hassı subaĢlığıdır.  

Ve üç yüz akçe ihsan olunur üç nahiye kazadır. Ve nahiye kazaları bunlardır 

kim, zikrolunur.” (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 339b; Cevdet, 

1314, II, 375). 

8. 2. Kemah‟ın Kazaları 

1. Gercanis Kazası (Ali Kemâlî, 1932, 354) 

2. Kuruçay Kazası 

3. Kaza-i ġehr (Merkez Ġlçe) 

Bu kazalardan Kadıya senevî üç bin guruĢ hâsıl olur. ġer„-i Resul-i Mübîne 

mutı„, munkâd (boyun eğen) kavmi vardır. Kemâlî,1932, 347;Cevdet, 

1314,II, 375) 

8. 3. Kale Erleri ve Ġdareci Sınıfı 

Evliya Çelebi, o tarihlerde Kemah kalesinde Kale Ağası, hâkim, Yeniçeri 

Serdarı, gibi idarecilerin bulunduğunu ve beĢ yüz kadar askerin görev yaptı-

ğını Ģöyle anlatır: "Bir hâkim, dahi kale dizdarı ve beĢ yüz kale neferatları 

Tuzla‟dan vazîfe-i muayyeneleri(ni) alırlar. Ve Yeniçeri Serdarı ve Sipâhî 

Kethüda Yeri ve bir Nakîbü‟l-EĢrâfı) ve a„yân u EĢrâfı (ileri gelenleri) var-

dır. Ve bir hâkim dahi Nehr-i Fırat‟ın karĢı tarafında bir saat ba„îd Karye-i 

Kömür idi. 

9. KEMAH‟TA TĠCARÎ VE SINAÎ FAALĠYETLER 

9. 1. Kömür Köyü 

Bu köy, Fırat nehrinin karĢısında bir saat uzaklıktadır. Köyde yedi yüz Müs-

lüman ve Ermeni haneleri vardır. Tuzla Emini bunda hâkimdir. (boĢluk?) 

yük akçe tahsil olur, iltizamdır. 

Rahmetli Ġsmet Miroğlu bu köy hakkında Ģu bilgileri veriyor: “Kömür köy 

oldukça büyük bir köydür. Müslümanlarla Hıristiyanlar birlikte yaĢarlar. 

Köyde bulunan tuzlanın kürekçilik hizmetini yapanlar avarız-ı divaniye ve 

tekâlif-i örfiyeden muaf tutulurlardı.” (Miroğlu, 1990, 55). 

9. 2. Kömür Tuzu 

 Kardan beyaz ve Hacı BektaĢ Veli (KırĢehir) (Cevdet, 1314, II, 376) tuzun-

dan leziz tuzdur ki, meĢhûr-ı âfâktır. Cemi Kürdistan ve Türkmenistan‟dan, 

Bingöl yaylasına çıkan benî âdemler cümle milh-i ücâcı sâhib-i ihtiyaç bu 

Kemah tuzunu alırlar, meĢhûr-ı âfâk tuzundan (kullanırlar). (A. Cevdet, 

1314, II, 376) 
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Ġsmet Miroğlu, yörede üretilen tuzlalar konusunda Ģu bilgileri verir: “Ke-

mah‟ın Kömür, Timosi, Gölaris, Yolkulu köylerinde bir memleha (tuzla) 

bulunmaktadır. Bilhassa Kömür köyü memlehasından çıkarılan tuz fevkala-

de kalitelidir.” (Miroğlu, 1990, 174) 

Ali Kemâlî de tuzlalar konusunda Ģöyle diyor: “Tuzu enfes olan memleha, 

Kömür memlehasıdır. Kömür tuzlası 42.5 metre uzunluğunda bir tünelin 

müntehasından sızan ve kaynayan suların eseri olan bu memlehada, iki adet 

tuzlu su membaı mevcut olup, sızıntılardan çok Ģâyân-ı dikkat stalâktitler 

(Saraç, 1985, 1329; Eren ve diğer., 1988, II, 1339) husule gelmektedir.” (Ali 

Kemâlî, 1932, 429). 

9. 3. Çadır Bezi 

Evliya Çelebi, 16. yüzyılda Kemah‟ta çok meĢhur olan ve hiçbir yerde bir 

benzeri bulunmayan ince ve dayanıklı çadır bezini Ģöyle anlatır: “Ve bu Ģeh-

rin bir memdûhı dahi bunda olan rakîk ve kavi çadır bezi baĢka bir diyarda 

olmak ihtimali yoktur. Rumelindeki Drama bezinden (Cevdet, 1314, II, 376; 

Kemâlî, 1932, 322; (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 339b) a„lâ ve 

nazîf peçe (gibi) bezi olur. Hatta elsine-i nâsda (halk arasında) “Kemah’ın 

bezi, Erzincan’ın kozu ve Bayburt’un kızı” deyu darb-ı mesel olmuĢtur.” 

(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 120b) 

9.4. Pamuk Ziraatı 

Ġsmet Miroğlu, Kemah‟ta geliĢen dokumacılık konusunda Ģu önemli bilgileri 

verir: “Osmanlı döneminde Erzincan ve Kemah‟ta dokumacılık mühim bir 

yer tutar. Civarda ekilen pamuklardan kumaĢ ve bez imal edilmekte idi. Er-

zincan ve Kemah Ģehirlerinde birer “boyahane” bulunduktan baĢka bazı köy-

lerde de “boyahaneler” mevcuttu. Kemah boyahanesinden senede yirmi bin 

akçe gelir elde edilmekte idi.(Miroğlu, 1990, 173) Kemah ve bilhassa Erzin-

can XVI. yüzyılda iktisadî bakımdan önemli bir geliĢme göstermiĢtir.” (Mi-

roğlu, 1990, 195)  

Ali Kemâlî, Kemahlılar hakkında Ģöyle diyor: “Ahali zeki ve çalıĢkandır. 

Ticarete istidatları ziyade olduğu, hatta Erzincan‟da en mühim ticaret 

evlerini bunlar iĢlettiği için, “bu havalinin Kayserilileri” unvanını 

almıĢlardır. Kıyafetler ise gitgide AvrupaîleĢmektedir. (Ali Kemalî, 1932, 

331-332). 

Leblebici Baba, bir Ģiirinde Kemah eĢrafını Ģöyle ifade eder: 

Kemahlının boldur nimet ve nanı 

Sağır zâdelerin açıktır hanı 

Anda Hafız Ağa ol güzel canı 
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Dâveti tükenmez oldu gel yetiĢ” (Aktepe, 1997, 63) 

Hoca Sadeddin Efendi de Kemah‟ın korucusu hakkında Ģunları söylüyor: 

“Kemah korucusu olan yaban domuzu küstahlar, zamanlı zamansız Erzincan 

halkına saldırmaktaydılar. Hele kıĢ aylarında, soğukların bastırdığı sırada, 

tüm baskınları yapıp hasar dokundurmaya kalkıĢırlardı.” (Parmaksızoğlu, 

1999, IV, 231). 

9.5. Kömür Çayı 

Kemah‟ı üç gün kısa bir süre içinde inceleyip her yönüyle ayrıntılı bilgi ve-

ren Evliya Çelebi, Gercanis dağlarından doğup Kömür köyü bağları içinden 

Ģırıl Ģırıl akan Kömür çayını Ģöyle anlatır: “Ve mezkûr Karye-i Kömür için-

deki bağlar içre (içinden) cereyan eden Nehr-i Kömür Gercanis (Refahiye) 

(Kemâlî. 1932, 322.) dağlarından gelip Kal„a-i Kemah dibinde bir gün (me-

safedeki) bir göz cisr (köprü) dibindeki Sultan Melik Gâzî Efendi Tekyesi 

kurbunda (yakınında) Nehr-i Fırat‟a munsab olur (dökülür). (Seyahatname, 

Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 120b, BaĢıbüyük, 2004, 54) 

Leblebici Baba, bir Ģiirinde Sultan Melek hakkındaki görüĢlerini Ģöyle dile 

getirir:  

Ziyaret eyledin Sultan Meleği 

Mevlâm kabul etsin cümle dileği 

Tecelli döndürür çarh-ı feleği 

Ordaki ihvanlar güldü gel yetiĢ 

9.6. Marik Köyü  

Evliya Çelebi, Melik Gâzî türbesinin yakınlarında yer alan bu köyün geliĢ-

miĢ bir Ermeni köyü olduğunu Ģöyle anlatır: “Ve buna karîb mukabelesinde 

(Melik Ğâzî‟nin yakınında) Karye-i Marik (vardır). Ma῾mûr Ermeni köyüdür 

ki Erzurum kalesi kulunun hâsıdır. 

Ġsmet Miroğlu, Sancakbeyi haslarından olan bu köyde pamuk yetiĢtirildiğini 

ifade etmektedir. (Miroğlu, 1990, 56; Kurt, 1997, 80). 

9.7. Soğuk Hava Mahzenleri 

Yörede bazı özellikler taĢıyan soğuk hava mağaralarının bulunduğunu, 

Temmuz ayında bu mağaraların içinden akan suların buz tuttuğunu, kıĢ ayla-

rında ise bu suların hamam suyu kadar sıcak olduğunu belirten Evliya Çele-

bi, Ģu bilgileri veriyor: “Hikmet-i Huda, bu köydeki (Marik) mağaraların 

içinden, mâh-ı Temmuz'da cereyan eden âb-ı zülâller donup buz olur. KıĢ 

günleri Hammam suyu gibi ısı (sıcak) olur (ki), aceb hikmet-i perverdigârdır. 

Ve cümle vilayet halkı “katık peyniri” tabir ettikleri peynirlerini bu mağara-

larda hıfz ederler (ki, buralar) bir serd-âb-ı gâr-ı bî-nümâyânladır”.  
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Ali Kemâlî, Marik köyü hakkında Ģu bilgileri verir: “Bugün mezkûr köye 

“Marik-Ayranpınar” diyorlar. Havası sağlam bir köydür. Bir mağarası var ki, 

köylüler “mahzen” makamında kullanırlar. Yağ ve peynirlerini yazın burada 

korurlardı. Kemah‟ın buz ihtiyacı da bu mağaradan sağlanırdı.” (Kemâlî, 

1932, 322.) 

Evliya Çelebi, özelliklerinden söz ettiği bu yerlere gidiĢ güzergâhını Ģöyle 

anlatır: “Ve bu yerlere Arz-ı Rum‟dan (Erzurum) gelirken Nehr-i Fırat üze-

rindeki bir göz cisr-i azîmden (büyük bir köprüden) „ubûr edip (geçip) beĢ 

yüz adım yokuĢ yukarı gidip Keban nam kayalık yerleri aĢıp (gelinir ki, bu-

ralar) eflâke ser çekmiĢ kayalardır.” 

9.8. Keban Kanyonları 

"Kal„aya çıkarken bu Keban kayaları sağ canibe (sağ tarafa) düĢmüĢ derek-i 

esfel-vâr çâh-ı gayyâ gibi uçurumdur", diyen Evliya Çelebi açıklamalarını 

Ģöyle sürdürür: Keban Kayası nam mahal kale dibidir. Bir âb-ı hayat su kay-

nar ve bu mahalle karîb Ali kayası derler bir kaya vardır.”(Seyahatname, 

Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 120b).  

 

9.9. Munzur Çayı 

Yörede Munzur suyu olarak bilinen ve Munzur dağlarından çıkıp Fırat‟a 

karıĢan bu küçük nehri Evliya Çelebi Ģöyle anlatır: “Ve „Ayn-ı Munzur de-

dikleri nehircik bu mahalde Nehr-i Fırat‟a mahlût olur (karıĢır).  Bu Nehr-i 

Munzur‟un menba„ı Cebel-i Munzur‟dan tulu„ edip (çıkıp) Ģehrin bahçeleri 

içre olan Satır (صاطر) (A. Cevdet, bu derenin adının “ صالمی” deresi olduğunu 

ifader) (A. Cevdet, 1314, II, 376) deresiyle bir olup Keban altında Nehr-i 

Fırat‟a karıĢır âb-ı hayat (ve) berrak âb-ı nâdîdedir.”  

9.10. Ali Kayası  

Evliya Çelebi, yöre halkının inancına göre, Hz. Ali'nin Kemah'a geldiğini, 

kalede dinlenirken bir kayaya yaslandığını ve bu kayanın bel ağrısına iyi 

geldiğini, Ģöyle anlatır: "Bu Ģehir halkının zu„munca Hazreti Ali gelip belini 

dayayıp istirahat ettiği için hâlen bel ağrısına müptelâ olan kimesne ol kaya-

ya bellerin koysa bi-emrillah Ta„âlâ "Allah Ta„âlanın emir ve yardımıyla" 

Ģifa bulur. Amma hâssesi Allah‟tandır. Bi-emrillah, seng-i mıknatısı (mıkna-

tıs taĢı) gibi bir taĢtır. Bu Ģehir ahalisi bu kayaya Eğerli Kaya (اکرلی قیا) der-

ler." (A.Cevdet, bu kayanın adının “Kirli kaya  کیرلی قیا ” olduğunu belirtiyor.) 

(A. Cevdet, 1314, II, 377) 

Bu kayadan yokuĢ yukarı gidip varoĢ-ı kefere mahallesidir. Cümle (boĢluk 

var?) aded toprak kum ile mestur (kaplı olup) bağsız ve bahçesiz hanelerdir. 
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Ve cümle reayası Ermenilerdir. Ve cümle çarĢı-yı bazar bu varoĢtadır. Cüm-

le sağîr ü kebîr (irili ufaklı) üç yüz dükkândır. Amma kârgîr bina bazaristanı 

yoktur." (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 121a). 

 

10. KEMAH'IN HÂN VE HAMAMLARI 

Kemah‟ta Çorbacı Hamamı ve Kethüda Yeri Hamamı olmak üzere iki ha-

mam, iki han ve bir ulu camii bulunduğunu ifade eden Evliya Çelebi, Ģu 

ilgileri verir: “Ġki hanı ve iki hamamı ve bir ulu camii (vardır.) (Bu hamam-

lardan) biri Ulu cami ile Mahkemeye muttasıl Çorbacı Hamamı derler. Ve 

Keban‟a karîb Nehr-i Fırat kenarında Kethüda Yeri Hamamı (dır ki, bu ha-

mamın) âb u havası ve binası latif hamam (dır ve) tarz-ı kadîmdir.  

Ve bu varoĢ tarafında ribat yoktur. Ancak bu varoĢtan yukarıda kal„a-i azîm-

dir ki, evce kad çekmiĢtir. (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 121a) 

11. KEMAH KALESĠNĠN EġKÂLĠ  

Evliya Çelebi, beĢgen Ģeklinde inĢa edilen ve Erzurum civarında benzeri 

olmayan Kemah kalesini Ģöyle tasvir eder: “ġekli muhammes, Ģeddâdî taĢ 

bina, bir kal„a-i zîbâdır. Her burc-ı bârûsu seng-i azîmler ile yalçın kayalar 

üzere mebnî bir kal„a-i hısn-ı hasîn ve sedd-i metîn kal„a-i „âlîdir. Arz-ı Rum 

serhadlerinde nazîri meğer ġebinkarahisar ola. Bir kal„a-i bî-nazîr demek 

olmaya. Amma Nehr-i Fırat aĢırı sehil havalesi var Ģeklidir. Amma andan 

zarar isabet etmez bir kal„a-i üstüvardır. Ve dâiren mâ-dâren cürmi (boĢluk 

var?) adımdır. Ve hendeği (boĢluk var)  ve kıbleye nâzır bir kapısı var. An-

dan içeri iki kat kapıları dahi var. Üçü dahi musanna„(A. Cevdet, bu kelime-

yi “ مرصّع” biçiminde ifade eder. (A. Cevdet, 1314, II, 377) ve metin demir 

kapılardır.”(boĢluk var.)  

Hoca Sadeddin Efendi, Kemah kalesi hakkında Ģunları söylüyor: “Kemah 

kalesi ki, gök kubbeye ulaĢmıĢ bir ulu sarayı andırır. Kuleleriyse yıldızlarla 

baĢa baĢtır. Burçları, mazgalları burçlar halkasına çıkmıĢ ve bu güçlü yapıyı 

yapan mimar, (mâ lehâ min fürûc) “Onda hiç gedik yoktur.” (Kaf, 50/6) 

hükmüne bir örnek vermiĢtir. Feleklere değen bir dağ üzerine sağlamca 

oturmuĢ olup, yücelikte baĢı göğe ermiĢ ve ayağı yerin dibine girmiĢ, sağlam 

istihkâmlarıyla tanınmıĢ ve bağlar, bostanlarla çevrilmiĢtir.” (Parmaksızoğlu, 

1999, IV, 232). 

11. 1. Kemah Kalesindeki Toplar 

Kemah kalesini gezen Evliya Çelebi, giriĢ kapısının sağında ve solunda boy-

ları yirmi yediĢer karıĢ olan ve üç kantar ağırlığında gülleler atan iki tunç 
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topun yer aldığını Ģöyle anlatır: “Ġbtidaki kapının iç yüzünde sağında ve so-

lunda birer (A. Cevdet, bu kelimeyi “اکیشر ikiĢer” biçiminde ifade eder. (A. 

Cevdet, 1314, II, 377) tunç toplar vardır ki, ikisi dahi vâcibü‟s-seyr toplardır. 

Her birinde birer eskici girip küĢkerlik (ayakkabı tamirciliği) eylese yerimiz 

dar demez. Ta bu mertebe vasi„ ve azîm ve tavîl, Süleyman Hân toplarıdır. 

Üç kantar taĢ gülle atıp kadleri yigirmi yediĢer karıĢ demir kûpeli ser-âmed 

toplardır” diyen Evliya Çelebi, böylesine ağır, kalkıp inmesi zor topların 

yalçın kayalar üzerine çıkarılmasındaki insan iradesini Ģöyle ifade edir: 

“Garâbet bundadır kim, böyle müfrit (kuvvetli) topları ol yalçın kaya üzre 

öyle sa„b mahalle nice çıkarıp vaz„ ettiler. Aceb san„at cerr-i eskâl ile çekip 

öyle „âlî yere böyle top-ı kebîrleri komuĢlardır.  

Ve tâ içerideki üçüncü kapının „atabe-i âlîsi kemeri üzere bir gürz-i pehlivanı 

ve bir tîr u kemân-ı Hz. Ali asılmıĢtır kim, „alâmet-i „azîmdir. Ve bu kalenin 

Ģimalinde ġehitler kulesi üzere sagîr ve kebîr otuz iki adet topları vardır.” 

(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 121a). 

11. 2. Kemah Kalesindeki Meskûn Mahaller 

Ġç kalede toprak örtülü altı yüz kadar evin yer aldığına, dar bir yerde kurul-

duğundan Karayakupoğlu ve İbrahim Çelebi’nin evlerinden baĢka bağlı ve 

bahçeli evin bulunmadığına iĢaret eden Evliya Çelebi, görüĢlerini Ģöyle dile 

getirir: "Bu kal„anın içinde cümle toprak örtülü sagîr ve kebîr altı yüz hane-i 

zîba vardır. Lakin teng (dar) mahalde vaki„ olmakla bağ ve bahçesiz ve su-

suz handanlardır. (Bu evler) cümle a„yan-ı vilayet ve kal„a neferatı(nın) ha-

neleridir. Karayakuboğlunun ve Ġbrahim Çelebi‟nin hanelerinden gayri bah-

çeli ev yoktur. 

Evliya Çelebi, Kale içinde buğday ambarlarının bulunduğunu ve içinin Se-

lim Han‟dan beri pirinç çeltiği ve darı ile dolu olduğunu ve kuĢatma sırasın-

da askerin buradan beslendiğini söylemekte ve Ģu bilgileri vermektedir: “Ve 

bu kal„a içre mu„attal „arz-i hâliye (boĢ,tenha) yerler çoktur. Hatta hâli olan 

yerlerde beĢ adet buğday ambarları vardır (ki,) leb ber-leb Selim Hân‟dan 

beri pirinç çeltiği (A. Cevdet, bu kelimeyi “çelengi” biçiminde kaydediyor. 

(A. Cevdet, 1314, II, 377) ve darı vardır. Sanasın bugün hareminden gelip 

der-anbâr olmuĢ hububattır. (Asker) hîn-i muhâsarada (kuĢatma esnasında) 

anlar ile kût-i kana„at edinirler (geçinirler).”  

Adem BaĢıbüyük, Kemah kalesi hakkında Ģu bilgileri verir: “Kemah‟ın de-

niz seviyesinden ortalama yüksekliği 1100 m. Olup, kale yüzeyinin nisbî 

yüksekliği 50-100 m arasında değiĢir. Çevresine göre yüksekte kalmıĢ olan 

kale (tepe) yüzeyinin alanı 21 hektar kadardır.” (BaĢıbüyük, 2004, 11, 357). 

11. 3. Kale Ġçindeki Camiler 
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Evliya Çelebi, kalenin içinde gördüğü camileri Ģöyle anlatır: “Ve bu iç kale-

de cümle on bir mihrab (vardır ki, bunlardan) üçü camidir. Kale kapısından 

içeri Bey Camii (vardır ki) gayet câmi„-i kebir ve tarz-ı kadimdir. (Yani eski 

mimarî tarzına göre inĢa edilmiĢtir.) Ve bir kâr-gîr minaresi var(dır). Bundan 

mâ„adâ (bunun dıĢındaki camiler) tahta minareli ve minaresiz mescitlerdir. 

Ve bu Kal„a gerçi yalçın kayalar üzere vaki„ olmuĢtur. Amma evleri bir düz 

vâsi„ ve musattah taĢlı yerlerdir.(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 

121a). 

11. 4. Kayadan Kesme Su Yolu 

Ve mezkûr ġehit kapısından aĢağı, kayadan kesme suyolu ile ta aĢağı nehre 

iner suyolu vardır. Hîn-i muhasarada andan su alınıp def„-i atĢân ederler. 

(susuzluğu giderirler.) (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 340a) 

Adem BaĢıbüyük, kaledeki su yolu hakkında Ģunları söyler: “Kale içerisin-

deki çok sayıda gizli yol ve gizli bölmeler günümüzde de varlığını korumak-

tadır. Bu gizil yollardan biri kaleden baĢlayarak vadi tabanına kadar devam 

eder.” (BaĢıbüyük, 2004, 353). 

11. 5. Su Sarnıçları 

Su ihtiyacını karĢılamak üzere kale içinde birbirine yakın üç adet su deposu-

nun bulunduğunu gören Evliya Çelebi, Ģunları söyler: “Ve bu aĢağıda üç 

adet su sarnıcı vardır. Birbirlerine karibdir (yakındır). Kayalardan âb-ı hayat 

sular sızıp sarnıçlara dolar. Hikmet-i Huda,  

Biri âb-ı hayattır. 

Biri güherçileli (Potasyum nitrat karıĢımlı) sudur. (Eren ve diğer., I, 580, 

1988). 

Ve biri gâyet tuzludur. (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, II, vr. 120a). 

Rahmetli Ġsmet Miroğlu, 1530 tarihli Tahrir defterine dayanarak suyolu bek-

çileri konusunda Ģu bilgileri veriyor: “Altı nefer kimse Kemah kalesine gi-

den suyolunun tamir ve bakımı ile görevlendirilmiĢ olup, bu hizmetleri karĢı-

lığında vergiden muaf tutulmuĢlardı.” (Miroğlu, 1990, 685). 

12. KEMAH‟IN BEĞENĠLEN GÜZEL ÜRÜNLERĠ 

Evliya Çelebi, o tarihlerde bir Türkistan Ģehri olan Kemah halkından övgü 

ile söz eder ve dostluğuna güvenilen dindar ve iyi huylu insanlardan meyda-

na geldiğini Ģöyle anlatır: “Bu Ģehrin âb (u) hevâsının letâfetinden mahbûb 

ve mahbûbesi memdûh-ı „âlemdir. Gerçi Erzen-i Rum hâkinde Türkistan 

Ģehridir. Amma garîb dost, sulehâ-yı ümmetten hulûk ve selim adamları 

vardır.” (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 340a).  
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12. 1. Katık Peyniri 

Günümüzde “Erzincan tulum peyniri” olarak bilinen Kemah peynirinin ve 

Kemah tuzunun çok meĢhur olduğunu tespit eden Evliya Çelebi, bu konuda-

ki görüĢlerini Ģöyle ifade eder: “Ve memdûhatından bâlâda tahrîr olunduğu 

üzere çadır bezi ve beyaz ve lezîz tuzu ve “katık peyniri” tabir ettikleri 

“katmer peyniri” (vardır ki,) Arap ve Acem‟de öyle peynir görülmemiĢtir. 

Midilli‟nin lor peyniri, ġâm-ı ġerîf‟in (قریشو) karîĢe (Mutçalı, 1995, 699) 

(ekĢi peynir) (Temelkuran ve diğer, 1986, I-II, 672) peynirinden ter ve lezîz 

ve ( مضسریع اليس ) serî„ü‟l-hezm (hazmı kolay) peynirdir. (Seyahatname, Hacı 

BeĢir Ağa, 448, II, vr. 121a). 

12. 2. Selvâ KuĢu 

Evliya Çelebi, baharla birlikte Kemah‟ın bağ ve bahçelerine gelen, eti çok 

lezzetli ve kuvvet verici olan Selvâ kuĢundan Ģöyle bahseder: “Ve (Ke-

mah‟ın) memdûhatından biri dahi Hikmet-i Hudâ, mevsim-i Rebi„de (Bahar 

mevsimi) bu Ģehrin dağlarına düĢer “Menn-i Selvâ” (منِّ سلٌی) (Mutçalı, 1995, 

404) nâm bir tuyûr-ı „Îsî (عیسی) gelip kûh-ı bülendlerine ve bazı besâtîn (bos-

tanlarına) ve kendlerine (Dilçin, 1983, 133, 431) (kasaba ve Ģehir) gelip ko-

nar. Kemah halkı anın mevsimin bilip cümle tuyûrı sayd edip teveklerini 

yolup, tuz ile turĢu edip vakt-i Ģitada tenavül (içme) ederler. Gayet leziz 

tuyurdur ve gâyet mukavvî lahmı vardır.” (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, 

II, vr. 120a)  

Hoca Sadeddin Efendi bu kuĢ hakkında Ģu bilgileri veriyor: “İlk yaz günle-

rinde gökleri düzenleyenin kudretiyle yağmurlu gece ve gündüzlerde bahar 

bulutlarından serçeyi andırır yeni kanatlanmış kuşçuklar (bıldırcın) düşer ve 

ol günlerde Kemah bayırları keyif ehlinin durağı olur. Memleket halkı topla-

nıp tanrısal sofradan ve sonsuz nimetlerden nasiplerini alırlar. Kapalı kap-

lara koyup, tuzlayıp, bastırma etmekle azıkların çıkarmış olurlar. Biçimde 

Selva’ya, tatta ise helvaya benzer. Bu arada yakalanmayıp kalanları birkaç 

gün içinde kanatlanıp uçmaya başlarlar.(Parmaksızoğlu, 1999, IV, 236)  

“Kemah halkının damından (tuzağından) halâs olan tuyûrun (kuĢların) cüm-

lesi sayir „asâfir (serçe kuĢları) gibi cânib-i sevâhile göçüp giderler. Kemah 

halkına Cenâb-ı Bârî böyle bir mâide-gûne ihsan etmiĢtir.” (Seyahatname, 

Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 340a).  

13. KEMAH‟IN ZĠYÂRET YERLERĠ 

Kemah‟ta halen rağbet gören ve sık sık ziyaret edilip kurbanlar kesilen ziya-

ret yerlerini gören Evliya Çelebi, bu mekanlar hakkında Ģu bilgileri verir:  

13. 1. Baba Kened Ziyâreti 
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Anbarlar kurbunda (yakınında) ziyâret-i Baba Kened Efendi (vardır.) 

13. 2. Melik Gâzî Sultan Ziyareti 

Cisr baĢında (köprü yakınlarında) Melik Gâzî Sultan (yer alır). Kuddise sır-

ruhü‟l-„azîz. (Onun sırrı mukaddes olsun” ifadesinden sonra bir satırlık boĢ-

luk vardır. (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 121b)   

Ġsmet Miroğlu, halk arasında (Sultan Melek) olarak bilinen zâviye hakkında 

Ģu bilgileri veriyor: Bu türbe Melik Mengücek Gazi Zaviyesi, Mengücek 

Beyliği‟nin kurucusu Ahmed Gazi adına inĢa edilmiĢtir. (Seyahatname, 

Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 121b; Miroğlu, 1990,144) 

14. KEMAH‟IN ĠKLĠM ġARTLARI 

Kemah‟ın “dördüncü iklim” bölgesinde olduğunu belirten Evliya Çelebi Ģu 

bilgileri veriyor: “Bu Ģehrin arz-ı beledi (?) ve tûl-i nehârı iklîm-i râbi„ (dör-

düncü iklim kuĢağında) olduğundan havası mu„tedildir. Lâkin Ģâh-râh üzere 

vaki„ olmamağla kârbân yolu değildir.” (Temelkuran ve diğer, 1986, I-II, 

672.) 

Kemah‟taki görevini üç günde tamamlayan Evliya Çelebi, bu iĢ için kendisi-

ne ücret olarak yüz kuruĢ verildiğini söyleyen Evliya Çelebi görüĢlerini Ģöy-

le açıklıyor: “Bu Ģehri üç gün seyr-i temâĢâ edip nice erbâb-ı ma„ârifler ile 

ıhtılât-ı hüsn-i ülfet edip PaĢa‟nın me‟mel-i malı olan Kuruçay Voyvodasının 

()ًیٌاداسنک  muhasebesin görüp bevâkî (بٌاقی) maldan yedi yüz ğuruĢ alıp ve 

Hakîre ücret-i kadem (A. Cevdet, bu kelimeyi “ücret-i kadîme” olarak be-

lirtmektedir. Bkz. A. Cevdet, 1314, II, 378) yüz kuruĢ verip ve Tuzla Emini 

Emir-i Âhur Hasan Ağa‟dan bakâya mal için yüz elli guruĢ alıp andan refik-

ler ile cânib-i (incelemeye tabi tutulan nüshalarının hepsinde bu kısmında 

yarım sayfalık bir boşluk yer almaktadır.)  

15. KEMAH‟TAN ERZĠNCAN‟A DÖNÜġ 

Yöredeki inceleme ve araĢtırmalarını tamamlayan Evliya Çelebi, Kemah‟tan 

ayrılıĢını Ģöyle ifade eder: “Andan „avdet edip (bir) günde yine kala„-i Ke-

mah („da) bir gece mihman olup, ertesi „ales‟-sabâh cânib-i Ģimâle Nehr-i 

Fırat kenarınca dokuz saatte Menzil-i Karye-i ġirîm (‟e geldik).” 

15. 1. ġirîm Köyü 

(Burası) iki yüz haneli Ermeni köyü ve ze„âmettir. Andan gâh Nehr-i Fırat 

kenarınca gâh kûh-ı bâlâ (yüksek tepeler) âĢarâk sa„b ve çengelistan yollar 

ile on beĢ saatte Menzil-i Cebece Hanı(„na vardık).  

15. 2. Cebece Hanı  
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Cebece Hanı, "zamân-ı kadîmde bir âbâdân-ı mekân-ı Ģâdân imiĢ. Andan 

yine cânib-i Ģimâle (?) saatte Nehr-i Fırat sağ canibimizde kalıp bir 

vâsi„(geniĢ) sahra içre gidip Menzil-i Karye-i Çimen(„e geldik).  

15. 3. Çimen Köyü 

Ketesinin ve keĢkeğinin meĢhur olduğunu söyleyen Evliya Çelebi, Çimen 

köyünü Ģu cümlelerle tasvir ediyor: (Bu köy) Erzincan hâkinde bir ma῾mûr 

Ermeni köyüdür. Ketesi ve keĢkeği meĢhurdur. Bu mahalde „azîm vezâni 

(esinti) üzere tipi ve boran ve karlar zahmeti çekip canımızdan bîzâr olduk. 

Andan (?) saatte vâsi„ sahra (geniĢ bir ova) (boĢluk var) „ile gidip (Erzincan 

kalesine geldik). (Seyahatname,  Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 341a; A. Cev-

det, 1314, II, 379). 

16. ERZĠNCAN‟IN ĠLK FATĠHĠ 

Evliya Çelebi, Erzincan‟a sahip olmak için yüzlerce hükümdarın savaĢı göze 

aldığını söylemekte ve bu konuda Ģu bilgileri vermektedir: “Nice yüz mülûk, 

mâlik olmak için bu Ģehr-i kadîm üzre nice bin ceng (ü) cidâl olup, âhır-kâr 

sene (H.855/M.1451-1452) tarihinde Âl-i Osman padiĢahlarından Sultan 

Zâhirüddin, Yıldırım Bayezid Hân‟ın yıldırım gibi cânib-i erba„asındaki 

düĢmanlarından intikam alıp ne canibe müteveccih olduysa mansûr-ı muzaf-

fer olduğunu görüp mezkûr Sultan Zâhirüddin Amasiyye Kalesi fethi günün-

de Amasiyye‟ye gelip bu Erzincan Kalesinin miftahların Yıldırım Bayezid 

Hân‟a teslim etti. Yıldırım Hân (da) kemâl-ı kereminden yine Erzincan tah-

tını Sultan Zâhirüddin‟e ihsân etti. Sikke (ve) Hutbeyi Yıldırım Hân namına 

okutup üçüncü senesinde Sultan Zâhirüddin merhûm olup, Ģehir, Karakoyun-

lu padiĢahlarından Kara Yusuf‟un destine girdi. Ol dahi (Ģehirde) yedi sene 

mutasarrıf oldu.” (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 122a). 

Timur‟un tarih sahnesine çıkması üzerine Kara Yusuf‟un endiĢelendiğini ve 

korkusundan taht ve rahatını terk ederek Bağdat hâkimi Sultan Ahmet 

Celâyir ile Yıldırım Bayezid Hân‟ın himayesine sığındığını ifade eden Evli-

ya Çelebi, bu olayı Ģöyle anlatır: “Kara Yusuf ġah, Timur-ı bî-nûr havfinden 

tac-ı tahtı ve rahtı tahtını terk edip Bağdat hâkimi Ahmet Celâyir ile Yıldırım 

Hân‟a firar edip, Yıldırım Hân‟ın zıll-i himâyesinde ikisi dahi sâyelendiler. 

Âhır, Timur‟un Kara Yusuf‟u ve Ahmet Celayir‟i, Yıldırım Hân‟dan talep 

etti (ama Yıldırım Hân) vermedi. (Bunun üzerine Timur, öyleyse onları) 

Ģehrinden reddeyle (çıkar) dedi. Yıldırım Hân Timur‟un (bu) sözüne (de) 

bakmadı (kulak asmadı). Bu olay, Timur‟un Osmanlılar ile çatıĢmasına se-

bep oldu. Timur‟un Yıldırım Hân üzerine hurûcu (yürümesi) ibtida (evvelâ) 

bu Kara Yusuf ve Ahmet Celâyir için olmuĢtur.”  
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Badehu (daha sonra) Timur, derya-misal askeriyle Yıldırım Hân üzere gelir-

ken Kara Yusuf ve Ahmet Celayir Adalı‟dan (Antalya) gemilerle süvar olup 

(binip), Mısır diyarında Sultan Berkuk‟a dahl düĢtüler (sığındılar). (Seyaha-

name, Pertev PaĢa, 458, II, vr. 121a).  

Bu geliĢmeler sonucunda Erzincan ve yöresine sahip çıkan Uzun Hasan‟ın 

burada kendi adına para bastırıp, hutbe okuttuğunu ifade eden Evliya Çelebi, 

Ģunları söyler: “Beri tarafta Kara Yusuf‟un dârü‟l-mülkü olan Kal„a-i Erzin-

can‟a Sultan Uzun Hasan malik olup ol diyarı kabza-i tasarrufuna alıp Azer-

baycan Ģahı iken Erzincan Ģahı dahi olup Sikke ve Hutbe sahibi oldu. Halen 

darphanesi, Mevlevîhane kurbunda zahirdir.  

Beri tarafta Timur-ı bî-nûr (nursuz Timur) destinde (elinde) bi-emr-i Huda 

Yıldırım Hân münhezim olup mahpûsen merhum olunca Uzun Hasan Erzin-

can‟a müstakil padiĢah oldu.” (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448,  II, 

vr.122a). 

Evliya Çelebi, Yıldırım Hân‟dan sonra Ģehzâdeleri Musa, Îsa, Süleyman ve 

ġehzâde Mehmet Çelebiler zamanında Anadolu‟da fetret devrinin baĢladığı-

nı (Yücel, 1989, 298) nihayet Çelebi Sultan Mehmet‟in tek baĢına Osmanlı 

tahtına çıktığını ve o sıralarda padiĢahın Uzun Hasan‟la uğraĢmaya vaktinin 

olmadığını söylemekte ve geliĢmeleri Ģu cümlelerle ifade etmektedir: “Yıldı-

rım Hân‟dan sonra Devlet-i Âl-i Osman Ģehzadeleri „Îsâ Çelebi ve Musa 

Çelebi ve Süleyman Çelebi ve Çelebi ġehzâde Mehmet bunların asrında 

(devirlerinde) Devlet herc ü merc (ىلج ً ملج) oldu. Âhır, Çelebi Sultan Mu-

hammed mezkûr Ģehzade biraderlerinin üçünü de katledip müstakil padiĢah 

oldu. Amma bu (Çelebi Mehmet) Erzincan caniplerini (taraflarını) feth u 

fütûh etmeğe iktidarı olmayıp Erzincan‟da Uzun Hasan Memâlik-i Âl-i Os-

man‟a el uzunluğu edip ta Ebülfeth Sultan Mehmet asrına dek Uzun Hasan 

mu„ammer oldu. Hayli Ģakâvetler edip nice kaleleri ve nice yüz kurâ (köy) 

ve kasabatları (kasabaları) feth-i teshîre alıp istilâ eyledi.”(Seyahatname, 

Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 341a). 

16. 1. Tercan SavaĢı (Otlukbeli) 

Tercan sahrası tarihte önemli savaĢlara sahne olmuĢtu. Ahlât, Erzurum ve 

Azerbaycan‟ı ele geçiren Uzun Hasan, Hasan Kalesini inĢa ettirmiĢti. Sonra 

Fatih‟in Ġstanbul‟u fethini kıskanıp, Osmanlı Devleti‟nin bazı sınırlarına 

tecavüz ederek sulha aykırı iĢler yapmaya baĢladı. Fatih de buna karĢı Trab-

zon kalesini alıp, donanmasından deniz gibi asker çekerek Uzun Hasan‟ı üç 

yüz bin asker ile Tercan sahrasında bozmuĢtu. (Temelkuran ve diğer, 1986, 

I-II,  543) 

Evliya Çelebi, Fatih‟in, Uzun Hasan‟ı meĢhur Otlukbeli savaĢında mağlûp 

edip, bütün Erzurum ve Erzincan yöresini alarak buraların ikinci fatihi oldu-
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ğunu Ģöyle anlatır: “Sene (H. 878 / 1473-1474 M.) tarihinde Ebülfeth Gâzî 

derya-misâl asker ile Uzun Hasan‟ın istilâ ettiği kıla„ları (kaleleri) istihlas 

etti. (kurtardı) Muhammed Hân, Sahrâ-yı Tercan‟da Uzun Hasan‟a bir satûr-

ı(صاتٌر) Mehmedî çektiğine târihi butlanı (کیذ الخائنین  Allah hainlerin tuzağını 

baĢarıya ulaĢtırmaz.) (Yusuf, 12/52) lafzı vaki„ olmuĢtur. (H. 866 / M.1481 

Ve Hasan–ı Tavîl kasîr-i kâmet ile ta ġehr-i Azerbaycan‟a firâr edip ve ömrü 

kasîr (kısa) olup karâr etti.(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr. 122a). 

16. 2. Erzincan‟ın Ġkinci Fatihi 

Fatih Sultan Mehmet‟in Tercan (Otlukbeli) savaĢında Uzun Hasan‟ı mağlup 

ederek Erzincan ve yöresini savaĢ yapmadan ele geçirdiğini kaydeden Evliya 

Çelebi Ģunları söylüyor: “Ebülfeth Ğâzî (Fatih) cümle alan vilâyetin feth 

edip Kal„a-i Erzincan‟a, bi-lâ ceng ü cidâl mâlik oldu. Sultan Zâhirüddin‟in 

bina ettiği kal„ai tamir ve termîm edip, kifâyet miktarı kul(asker) koydu. Âl-i 

Osman‟ın ikinci fatih-i Erzincan Sultan Menmet Hân‟dır.” (Seyahatname, 

Pertev PaĢa, 458, II, vr.121a). 

16. 3. Erzincan‟ın Üçüncü Fatihi 

ġehzâde Selim Trabzon‟da vali iken, ġah Ġsmail‟in Erzincan‟ı ele geçirdiği-

ni, daha sonra Sultan Selim Osmanlı tahtına oturunca ġah Ġsmail üzerine 

yürüdüğünü ifade eden Evliya Çelebi, Erzincan‟ın fethini Ģöyle anlatır: 

“Ba„dehu Sultan Bayezid Hân asrında Selim ġah-ı evvel Tarab-efzûn (Trab-

zon) hâkimiyken ġah Ġsmail-i gümrah ber-takrîb ile  Erzincan‟a malik oldu. 

Ol dahi Memalik-i Osmaniyyeye vaz„-ı yed (el uzatma) etmeye baĢladı. 

Ba„dehu Selim Hân-ı evvel Cenâb-ı Bârîi yârî kılıp müstakil padiĢah olduk-

da iptida gazası ġah Ġsmail üzere gelirken sene (H.921/ 1515-1516 M.)  tari-

hinde bi-lâ ceng Kal„a-i Erzincan‟ı eman ile Selim ġah(‟a) kaleyi teslim edip 

fâtih-i sâlisi (üçüncü fatih) Selim ġahtır.”(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 

448, II, vr. 122a) 

Süleyman Hân zamanındaki tahrir kayıtlarına göre Erzurum toprağında yer 

alan Erzincan‟ın PaĢa hasından ayrıldığını ve hâkiminin subaĢı olduğunu 

kaydeden Evliya Çelebi bu konuda Ģunları söyler: “Ba„dehu Süleyman Hân 

tahrîrinde Arz-ı Rum (Erzurum) Eyaleti hükmünde PaĢa‟nın hass-ı 

hümâyûndan ifrâz ola. Hakimi SubaĢı‟dır. Ve yüz elli akçe Ģerîf kazadır. Ve 

cümle nahiye  kuraları vardır. Senevî kadıya altı kese ve SubaĢı‟ya on kese 

hâsıl olur hükümettir.” (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr.341a). 

16. 4. ġehrin Ġdarecileri 

ġeyhülislam, Nakîbü‟l-eĢrâf, Sipâhî Kethüda Yeri, Yeniçeri Serdarı, Kal„a 

Dizdarı, yüz elli adet erbâb-ı tîmâr kal„a neferatları, Muhtesib Ağa, (Pakalın, 
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1983, II, 572)  ġehir Nâibi (gibi) hâkimleri vardır. (Seyahatname, Bağdat 

KöĢkü, 304, II, vr. 341a). 

17. ERZĠNCAN KALESĠ 

Evliya Çelebi, düz bir ova içinde yer alan, duvarları ve hendeği oldukça 

alçak olan Erzincan kelesini Ģöyle anlatıyor: “Kalesi bir düz bağ ve bahçeli 

orman-sitânın, bir düz sahra-yı ferah-fezânın ortasında(dır). ġekl-i murabba„ 

bir taĢ bina (ve)  bir küçük kal„a-i ra„nadır. (hoĢ bir kaledir) Amma dört du-

varları gayet alçaktır. Ve cânib-i erba„asında (dört tarafında yer alan) kuleleri 

metânet üzere değil, kâr-ı kadîm bir kal„a-i köhnedir. Hendegi dahi dâiren 

mâ-dâr alçaktır. Abaza (PaĢa) Erzurum‟da „isyân edince, hendeğin tathîr 

edip (içi temizlenip) burc u baruları ta„mîr ve termîm edilip (muhafaza altına 

alındı). Amma (bu tedbirler) çare olmayıp bi‟z-zarûrî kal„ayı Abaza PaĢa‟ya 

teslim eylediler.  

Bu kalenin dâiren-mâdarı cürmü (boĢluk var) (Seyahatname, Pertev PaĢa, 

458, II, vr.121b) adımdır. Ve canibi (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, 

vr.341b‟de bu kısım boĢtur.) nâzır bir demir kapısı vardır.” DıĢarıya yani 

Ģehrin dıĢ varoĢuna, hendek üzerine yapılan köprü ile geçildiğini söyleyen 

Evliya Çelebi, kale içindeki yapılanmayı Ģöyle anlatır: “TaĢra, varoĢ-ı Ģehre 

andan hendek üzere cisr ile „ubûr olunur (geçilir). Derûn-i kal„ada (kale 

içinde) cümle üç yüz adet bağsız ve bahçesiz hâk-i amber-pâk  ile mestûr 

(döĢenmiĢ) müfid ve muhtasar hânelerdir. (Kalede) bir cami„i var(dır). Çar-

Ģu-yı bazarı ve han ve hamamları ve gayri (baĢkaca) imâretleri yoktur. Zira 

kal„a içi teng (dar bir) mahaldir.” (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 

341b). 

 

17. 1. Erzincan‟ın Büyük DıĢ VaroĢu  

Kalenin dıĢındaki büyük varoĢta, bağlı bahçeli tek katlı evlerin bulunduğunu, 

iki katlı evin nadir olduğu belirten Evliya Çelebi, Erzincan‟ın mimarî yapı-

lanması konusunda Ģu bilgileri verir: “Cümle bin sekiz yüz adet bağlı ve 

bahçeli ve âb-ı hayat suları cârî, türâb-ı bâk ile mestur hâne-i zîbalardır. La-

kin fevkânî (üst kat) haneleri nâdirdir. Ekseriya tahtânî (alt kat) vaki„ olmuĢ 

hândân-ı „azîmlerdir kim, her birinin babları meftûh (kapıları açık), 

ni„metleri mebzûl(bol), velî ni„am sarayları ve gayri (bunun dıĢındakiler) 

ahâli-yi beled büyûtlarıdır (belde halkının evleridir). Ve cümle sağîr ve kebîr 

yetmiĢ altı mihraptır. Yedi mihrabı camidir. Evvelâ çarĢı içinde (BoĢluk var) 

lâkin kâr-gîr kıbâblar (kubbeler) ile mebni (inĢa edilmiĢ) câmi„-i müzeyyen-

leri yoktur. Bunlardan mâ„adâ mesâcitlerdir.(mescitler yer alır.)” 
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18. ERZĠNCAN‟IN ZÂVĠYELERĠ 

Erzincan‟da yedi kadar derviĢ tekkesi olduğunu ve buralarda ibadet yapıldı-

ğını söyleyen Evliya Çelebi en meĢhur tekkeler konusunda Ģu bilgileri veri-

yor: “Ve cümle yedi tekye-i âsitâne-i derviĢ-i dil-rî-Ģân-ı (gönlü yaralı) zî-

Ģân zâviyeleri vardır. Anlarda dahi „ibadet olunur. (Seyahatname, Bağdat 

KöĢkü, 304, II, vr. 341b). 

18. 1. Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî Zaviyesi  

Evliya Çelebi, Rum, Arap ve Acem diyarında Rum ve Arap ve „Acem‟de 

meĢhûr-ı âfâk Kutbü‟l-aktâb„ale‟l-ıtlâk Sultan Celâleddîn-i Rûmî âsitânesidir 

kim, evlad-ı „izâmından Çelebi Efendi anda (tekke sahasında) medfundur. 

Bu âsitâne-i Ma„bed hâne-i kadîm bir bağ-ı iremezâti‟l-„imâd (Fecr, 89/7)  o 

direk sahibi Ġrem‟e”) misilli bir hıyâbân-ı „Acem ve bir hadîka-i Ravza-i 

Riyâz-ı kudüm ortasında vâkı„ olmuĢ kâr-ı kadîm bir tekye-i azîmdir. Cânib-

i erba„asının(dört tarafındaki) revzenleri (pencereleri) hâricinde olan gül-i 

Gülistan gûyâ-hende (گٌیا خنذه) olan andelîbânın (bülbüller) hezâr hezârân 

nevâ-hân-ı senâ-hânlığın sema„-ı safâ mahallinde istima„ eden fukara-yı 

Mevlevîler ruhlarına  Evvelâ bulup, „aĢk-ı ilâhî ile mest-i medhûĢ olup, âyîn-

i Mevlânâda çarh urup semâ„-ı Mevlânâ ederler. Ve mutribân-ı na„t-hânlar 

dahi kavl-i edvâr üzere cümle „uĢĢâkâna (aĢıklara) makâm-ı „uĢĢâk faslı 

ederler. Ve semâ„ hânenin cânib-i erba„asına fukarâ-yı Mevlevî hücreleri ile 

ârâste (süslenmiĢ) ve matbah ve kilâr-hânesiyle pîrâste (tertiplenmiĢ) olmuĢ 

evkâf-ı kavî tekye-i Mevlânâdır. Ve bizzat Hazreti Mevlâna‟nın hırka-i Ģerîfi 

ve kendi hatt-ı Ģerîfiyle bir kıt„a kelâm-ı „izzeti ve yine (kendi) hattıyla (ya-

zılmıĢ) Mesnevî Ģerîfi vardır. Herkes tarafından ziyaret edilmektedir. (Seya-

hatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr.122b). 

18. 2. Çadırcı ġeyh Abdülkâdir-i Geylânî Tekkesi 

Bu zaviye hakkında fazla bilgi vermeyen Evliya Çelebi, “MeĢhur tekyeler bu 

mezkûrlardır” demekle yetinmiĢtir. 

19. ERZĠNCAN‟IN HAMAMLARI 

Erzincan‟da kaldığı kısa süre içinde Ģehrin tarihî yerlerini ve hamamlarını 

inceleyen Evliya Çelebi, gördüğü en meĢhur hamamları Ģöyle anlatır: “Ve 

cümle hamamdır. Memdûhı,  

 

1. Bir Kalem Hamamı, hoĢ-hevâdır.  

2. Çadırcı Ġskender Bey Hamamı. (Bu hamamın) âb-ı hevâsı ve binası ve 

mahbûb dellakları paklardır. Hamamın kubbesi etrafı tâklardır. Her tak (ke-

mer) altında birer hafî havzı mukarrerdir. Ve kırk hamam-ı latîf dahi saray 
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hamamları ve cümle on bir hân-ı „azîmleri  vardır. (Seyahatname, Hacı 

BeĢir Ağa, 448, II, vr.122b). 

20. ERZĠNCAN‟DA EĞĠTĠM ÖĞRETĠM (MEKTEP VE MEDRESE-

LER) 

Erzincan‟da kırk sekiz noktada ebced okuyan kırk sekiz ilkokulun bulundu-

ğunu, ancak hafızların kıraat okudukları dershanelerin, Hadis okutulan okul-

ların ve aĢ evlerinin bulunmadığını, ancak Ģehrin bilginlerinin, salihlerinin ve 

talebelerinin çok olduğunu söyleyen Evliya Çelebi Ģu bilgileri verir: “Ev-

velâ: ÇarĢı içinde (bir satır boĢ) ve kırk sekiz mahalde, kırk sekiz mekteb-i 

tıflân ebced-hânı vardır. Lakin Dârü‟l-Kurra ve Dârü‟l-Hadis ve Dârü‟l-

it„âm imâretleri yoktur. Amma ulemâ ve sulehâ ve talebeleri çok olmakla her 

camide ve her mesâcidde hasbî (maaĢsız) Dersiâmları vardır. Gûn â gûn 

fünûnlar tilâvet olunur.” (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458,II, vr. 121b;) 

21. ERZĠNCAN‟IN SOSYAL YAPISI 

Evliya Çelebi, Erzincan insanının, zeki, olgun, soylu, anlayıĢlı, dindar ve iyi 

huylu olduğunu söyler ve kılık kıyafet konusundaki görüĢlerini Ģöyle ifade 

eder: 

21. 1. Ġnsan Tipleri 

(Erzincan‟ın) hayli zeki, reĢîd, necîb, zî „akıl ve zî fehm, sulehâ-yı ümmetten 

ehl-i sünnet ve‟l-cemâ„at, musallî, ehl-i „ırz ve ehl-i hâl halûk ve halîm ve 

selîm adamları vardır. (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 341b). 

21. 2. Kılık Kıyafet  

Erzincan halkının Ģöhret düĢkünü olmadığını ve insanların dinî kurallara 

uygun hareket ettiğini söyleyen Evliya Çelebi, görüĢlerini Ģöyle ifade eder: 

“Cümlesi )خیر الثیاب قصیر ) hadisine (göre) „amel edip kısa esvaplar giyerler. 

Ve “ġöhret âfettir” deyu harîr libâs (ipekli kumaĢlar) giymezler.”            

(Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 341b). 

21. 3. Askerî Kıyafetler 

Evliya Çelebi, Erzincan‟da görev yapan 0rdu mensuplarının farklı kıyafetler 

içinde olduklarını, çuha ve ipekli elbise giydiklerini Ģöyle ifade eder: “Am-

ma askerî tayifeleri elvan çukalar ve gûn â gûn harîr libâs-ı fâhireler giyer.” 

Âb-ı havasının letafetinden mahbûb ve mahbûbesi gâyet firâvân ve mem-

dûhdudr.”(Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 341b). 

21. 4. Genç ve Çocuk Kıyafetleri 



444 Faris ÇERÇĠ  

Evliya Çelebi genç ve çocuk kıyafetlerini “Gılmanları, sehl-i beynennâs 

mezmûmcadır.” biçiminde ifade eder.  

21. 5. Kadın Kıyafetleri 

Erzincan‟da yaĢayan kadınları, tarihte ün yapmıĢ Râbiatü‟l-Adeviyye‟ye 

benzeten Evliya Çelebi, kadın kıyafetleri konusunda Ģunları söyler: “Amma 

nisvân-ı „afîfeleri Adeviyye-misâl(Kadın evliyalar arasında ilk sırayı alır.)            

(Hitti, 1980, II, 676; Parmaksızoğlu,1978, XXVII, 189; Yurdaydın, 1971, 

30)  sâhib-i perde olmaları ciheti ile beyaz  (ر غرّارچا) çâr-ı ğarrâr ile mestûr-

dur. Ayakları(na) çizme ve serlerine dîbâ sûrî „arakçin (سٌری عرقجین) (Kavu-

ğun altına giyilen takke) (Pakalın, 1983. I, 63)
 
gezerler. Amma çarĢı ve pa-

zarda „avratlar gezmek memnu„dur.” (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, 

II, vr.122b)                  

 

22. ÇARġI VE PAZARI 

Erzincan‟ın çarĢı ve pazarını gezen Evliya Çelebi, çarĢıda altı yüz kadar 

küçük dükkanın yer aldığını ve her türlü emtianın orada satıĢa sunulduğunu 

Ģöyle anlatır: “Ve çarĢu-yı sûk-ı sultanisi cümle altı yüz dekâkini muhtasar-

lardır. Lakin bir küçük kâr-gir yabandânistan-ı (bedestan) ma„mûrı vardır. 

Cemi„i zî kıymet anda, bî-kıymet mevcuttur.” (Seyahatname,   Bağdat KöĢ-

kü, 304, II, vr. 341b)  

23. HAVA VE ĠKLĠM ġARTLARI 

Evliya Çelebi, Ģehrin havasının oldukça iyi olduğunu, zaman zaman kar 

yağdığını, fakat üç günden fazla durmadığını söylemekte ve görüĢlerini Ģöy-

le ifade etmektedir: “Ve bu Ģehrin hevası sâbit-i sevâhildir. Canib-i Ģarkîsin-

de dağ aĢırıb Arz-ı Rum‟a iki menzildir. On bir ay kıĢ kıyamet olur. Dağın 

beri canibinde bu Erzincan‟da gül gülistan ve bâğ ve bostan-ı cennetân-ı 

hezâristandır. Kar yağar amma üç günden ziyade durmaz.” (Seyahatname, 

Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 341b). 

24. BAĞ VE BAHÇELER 

Erzincan‟ın bağ ve bahçelerinden tertemiz suların çağlayıp aktığını, bu ne-

denle yaz kıĢ sebzesinin eksik olmadığını ve her çeĢit hububatın yetiĢebildi-

ğini vurgulayan Evliya Çelebi Ģu bilgilere yer verir: “Daima sebzesi ve ezhâr 

(ve hubû)batı eksik değildir. Memdûhatından bağ ve bahçesi içre âb-ı hayat-

„uyûn-ı cariyeleri vâfir ve sahralarında hayrât-ı berekâtları mütekâsir, ًاسعة ) 
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( الاقطار  vâsi„atü‟l-aktâr ve (رخیصت الاشعار) rahîsatü'l-eĢ„âr her hubûbâtı firâvân 

bir ġehr-i Erzincan âbâdândır. (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, II, vr. 122a) 

25. ERZĠNCAN‟IN MEġHUR YĠYECEK VE ĠÇECEKLERĠ 

25.1. Sulu Armut 

Sonbaharda Erzincan‟a gelen Evliya Çelebi, Erzincan‟da yetmiĢ çeĢit sulu 

armut yetiĢtirildiğini ve o mevsimde PaĢaya hediye olarak on yedi çeĢit sulu 

armut getirildiğini Ģöyle ifade eder: “YetmiĢ gûne âb-dâr amrudu (سُجّد) Ģer„-i 

mübînde mestûrdur. Hatta bu Ģehri temaĢa ettiğimiz Kasımdan kırk gün 

mürûr edip Ģiddet-i Ģita idi. PaĢa‟ya on yedi elvan âb-dâr amrûd-ı gûn â gûn 

hedâya getirdiler.” (Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 342a) 

25. 2. Evenk Üzümü 

Evliya Çelebi, Erzincan‟da, yapraklarıyla birlikte toprak altında korunan ve 

yenisi çıkıncaya kadar kaldığı söylenen evenk üzümünden Ģöyle bahseder: 

“Ve bağ teyEğinden yapraklarıyla hâk-i „amber-i pâkda gömülmüĢ evenk 

üzümü getirdiler.” (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr.123a) 

25.3. Dut Kurusu 

Evliya Çelebi, Erzincan‟da mor ve siyah dutun meĢhur olduğunu, dut kuru-

sunun beyaz ve sarısının çarĢı ve pazarda satıldığını ve yük yük baĢka yerle-

re de götürüldüğünü Ģöyle ifade eder: “Erzincan‟ın zerdalisi, armut kurusu 

ve dut kurusunun beyazı ve sarısı ile mor ve siyah dutu meĢhurdur. ÇarĢı ve 

pazarda dut kurusu bey„ edip, nice bin diyara dut kurusu(nu) yük yük götü-

rürler. BaĢka (da) tüccarı vardır.”
 
(Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 304, II, vr. 

342a). 

25.4. Dut Pekmezi 

ÇeĢit çeĢit dut pekmezinin günlük ve bahar ile terbiye edildiğini söyleyen 

Evliya Çelebi, bir kâsesini içene taze hayat verdiğini Ģu Ģekilde anlatır: “Ve 

dut pekmezinin gûn â gûnını bahar ile terbiye edip bir kâse nûĢ edene hayat-ı 

cân verir.” Ve yigirmi yerde mesîre-gâhları çoktur. Bu Ģehrin cemi„i meyvesi 

iki günde seyishaneler üzere Arz-ı Rum‟a gidip Ģehr-i Arz-ı Rûm‟ı meyve ile 

ganimet eder. (Meyveleri) bu Ģehir arz eder.”(Seyahatname, Bağdat KöĢkü, 

304, II, vr. 342a) 

26. ERZĠNCAN‟IN ZĠYARET YERLERĠ  

Lugat-i Fârisî‟de câne artıcı (جانه آرتجی) demektir. Yani erzânî (bolluk) (Ka-

nar, 1998, 46) manasına da gelir. 

26. 1. Hazreti Hızır Makamı 
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Herkesin sık sık ziyaret ettiği bu seçkin yer hakkında Evliya Çelebi Ģunları 

söylüyor: “Evvelâ bahçeler içindeki Hazret-i Hızır Makamı âsitane-i 

BektâĢiyândır kim, ziyaretgâh-ı ünâsdır.” 

26. 2. Mevlevihane ġeyhi Halid Efendi Ziyareti 

Evliya Çelebi, bu ziyaretgâh için "Mevlevihâne Ģeyhlerindendir" demekte ve 

ayrıntılı bilgi vermemektedir. 

 

26. 3. Vezir Hemdem PaĢa Ziyaret-gâhı 

Evliya Çelebi, Sultan Selim‟in vezirlerinden olan ve Çıldır (Çaldıran) 

gazasına giderken vefat ederek bu Ģehirde toprağa verilen Hemdem PaĢa 

hakkında Ģu bilgileri veriyor:  (Hemdem PaĢa) Sultan Selim vezirlerindendir. 

Çıldır (Çaldıran olmalı) gazasına giderken bu veziri katledip bu Ģehir içre 

defnetmiĢtir.” (Uğur-Çuhadar, 1997, 575). 

M. Fahrettin Kırzıoğlu, Hemdem PaĢa ile ilgili olarak Ģu bilgileri veriyor: “1 

Cemaziyelahır 920 (24 Temmuz 1514) günü Erzincan‟a gelen Yavuz Sultan 

Selim, Karaman (Konya) Beylerbeğisi Hemdem PaĢa‟yı ileri gönderdi. As-

kerin Erzincan Ģehrini yağma etmesine engel olamadığı için Hemdem PaĢa 

Erzincan‟da idam edildi.” (Kırzıoğlu, 1993, 106; ġahin, 1985, II, 17-18) 

Erzincan'da Hemdem PaĢa‟dan baĢka "Nice ziyâretler dahi vardır, amma 

malûmumuz olan bunlardır. Zira bu Ģehirde üç gün PaĢa ile meks edip Ke-

mah Tuzla Emîninden ve Kuruçay SubaĢısından (devlet alacaklarını) tahsil 

ettik” diyen Evliya Çelebi, “ahalî-yi vilâyet‟in PaĢa‟ya azîm ziyafetler edip 

sürûr-ı Ģâdumânda iken Varvar Ali PaĢa‟nın Defterdar-Zâde Mehmet Pa-

Ģa‟dan yardım istediğini” ifade eder.
 
(Ġlgürel, 1989, X, 500) 

Varvar Ali PaĢa‟nın yardımına gitmek üzere Defterdar-zâde Mehmet PaĢa ile 

birlikte kıĢın Erzincan‟dan ayrılan Evliya Çelebi, kuzeye doğru hareket ede-

rek, Tercan dolaylarındaki Erzenderler köyüne, (Seyahatname, Bağdat 

KöĢkü, 304, II, vr. 342a) oradan da ġebinkarahisar, Niksar, Ladik, Merzifon 

ve Çorum üzerinden Tokat‟a geldi. Burada Varvar Ali PaĢa isyanının bastı-

rılmasının ardından yola çıkan Evliya Çelebi, Beybazarı, Ankara, Sapanca, 

Ġzmit ve Gebze güzergâhını takip ederek (1058 H. / 1648 M.)‟de Üsküdar‟a 

döndü.
 
 (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 448, II, vr.150b). 

Sadrazam SiyavuĢ PaĢa, Van‟a gitmek üzere Evliya Çelebi‟yi kurye olarak 

görevlendirildi. Kendisine tahsis edilen iki yüz altın miktarındaki harcırahını 

alan Evliya Çelebi, (1066 H./1655-1656 M.) tarihinde yola çıktı. Üsküdar, 

Gebze, Ġzmit, Hendek, Tosya, Osmancık, Amasya, Niksar, Erzincan, Erzu-

rum, Malazgirt, ErciĢ ve Amik üzerinden on üç günde Van‟a geldi. Melek 

Ahmet PaĢa‟nın huzuruna çıkan Evliya Çelebi padiĢah fermanlarını ve sad-
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razamın emirlerini PaĢaya verdi. (Çevik, Seyahatname, 993, V-VI, 7-8) 

Kendisine tahsis edilen konakta bir hafta kalan Evliya Çelebi, daha sonra 

bakaya kalan yetmiĢ kese paranın tahsili için Bitlis Hanına gönderildi. Bura-

daki görevini tamamlayan Evliya Çelebi, Ahlat üzerinden bin bir güçlükle 

Adilcevaz‟a geldi. Buradan sağladığı yüz adet süvari desteği ile yoluna de-

vam eden Evliye Çelebi, selâmetle Erzurum‟a geldi. (Çevik, Seyahatname, 

993, V-VI, 26).  

Erzurum‟da on gün kalan Evliya Çelebi, ertesi gün seher vakti Melek Ahmet 

PaĢa ile birlikte Erzincan kapısından uğurlandı. Ilıca‟da on gün istirahattan 

sonra yola çıkan Evliya Çelebi, Cinis ve Mama Hatun üzerinden Erzincan‟a 

geldi. Yalnız Bağ, BaĢhan ve Bulgar Çayırı üzerinden Ġstanbul‟a doğru yo-

luna devam eden Evliya Çelebi, bu seferinde Erzincan ve kazaları hakkında 

hiçbir bilgi vermemektedir. (Çevik, Seyahatname. 993, V-VI, 33).  

27."EVSÂF-I DÂR-I KEMÂN-DÂR EZ-KAL῾A-Ġ SENGÎN YANĠ 

ġEHR-Ġ EGĠN"  

Divriği‟deki incelemelerini tamamlayan Evliya Çelebi, doğuya doğru ilerle-

yip, Sarıçiçek Gölü‟ne akan çayı geçerek (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, 

III, vr. 64a) Eğin Ģehrine geldiğini ifade etmekte ve kemancılar diyarı olarak 

bilinen Eğin Ģehrini Ģöyle vasıflandırmaktadır.( Çevik, Seyahatname, 993, 

V-VI, 168). 

27. 1. ġehrin Kısa Tarihçesi  

Evliya Çelebi, Eski Kayserlerden Kisrâvih‟in Eğin adındaki kızı tarafından 

yaptırıldığı için “Eğin” adı verilen Ģehri Ģöyle anlatır: “Sebebi tesmiyesi 

oldur kim, Kayasıralardan Kisrâvih('in) kızı iken "Eğin" nam bir duhter bina 

ettirdi.” (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, III, vr. 64a.). 

Ġsmet Parmaksızoğlu, Eğin adının Ermenice Agn, Akn “kaynak” kelimesin-

den geldiğini ifade ediyor. (Parmaksızoğlu,1966, XIV, 413; Akkan-Tuncel, 

2002, 236).  

Besim Darkot, Ġslam Ansiklopedisi‟ndeki geniĢ makalesinde Eğin hakkında 

Ģu bilgileri verir: “Eğin adı, Ermenicede kaynak manasına "agn" (akn)'dan 

geldiği gibi, Ģehrin XI. asırda Vaspurakan Ermenilerinden bir grup tarafın-

dan kurulmuĢ olduğu rivayet edilir.”(Darkot, 1993, IV, 4194) 

Evliya Çelebi, stratejik önemine binaen olsa gerek sıkça el değiĢtiren ve 

zaman zaman Ermeni istilâcıların eline düĢen, son alarak Çelebi Mehmet 

tarafından Osmanlı topraklarına bağlanan Eğin Ģehrinin kurtuluĢunu Ģöyle 

anlatır: “Sene tarihinde Hz. Ömer evlatlarından fatih-i Malatya Emîr Ömer 

b. Lokman (tarafından) fethedildi. Badehu Ermen kayserleri istilâ edip Ha-

run ReĢid asrında Seyyid Ca῾fer Battal Gâzî (tarafından) fethedildi. Badehu 
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yine kefere istilâ edip Âl-i Selçûkiyândan Sultan Alâedddin (tarafından) 

fethedildi. Andan yine küffar hurûc edip kabza-i tasarrufa alıp, sene tarihin-

de Timur hadisesinden sonra Çelebi Sultan Mehmed‟e Ermeni taife(si) aman 

ile kaleyi teslim edip, cümle ahâlîleri mutî„-i münkâd oldular. Anın içün 

halen üç yüz adet kefereleri kırk yedi tekâlif-i örfiyyeden muaf (ve) müsel-

lemdirler.” (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 459, III, vr. 79b).  

27. 2. Eğin Kalesinin ġekli  

Evliya Çelebi, Fırat kenarında bir tepe üzerinde yer alan ve yapısı çok da 

düzgün olmayan dört köĢe biçimindeki Eğin kalesini Ģöyle anlatır: “Eğin 

Kalesi, Nehr-i Fırat kenarında bir püĢte üzere(dir), Ģekli-murabba„, Ģeddâdî 

seng bina bir kal῾a-i köhne binadır. Ve iç il olmağla kalesi ol kadar müzey-

yen değildir. Dâiren mâdârı cürmi ve cânib-i nâzır bir kapısı var(dır). Ġçinde 

cümle hânedir. Ve Fırat'tan su alınır (su) yolu vardır. Ve kifâyet mıkdarı 

cephânesi vardır. Süleyman Han tahrîri üzere Sivas eyâletinde (boĢluk var?) 

ve yüz elli ekçe-i Ģerîf kazadır. (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 459, III, vr. 

79b). 

27. 3. Kale Erleri ve Ġdareci Sınıfı 

Evliya Çelebi, kaledeki yönetim kadrosunu Ģöyle sıralar: “Sipah-ı Kethüda 

Yeri, Yeniçeri serdarı, Kale dizdarı, Kale neferatları, Muhtesibi, ġehir naibi 

vardır. Amma, ġeyhülislâm‟ı ve NakibüleĢrâfı bir konak karîb Kal„a-i Ma-

latya‟dadır.” 

28. VERGĠ TAHSĠLATI 

ġehrin vergi konusunu ele alan Evliya Çelebi, Malatya‟ya bir konak mesafe-

de kurulan Eğin köylerinde yaĢayan reayanın vergilerini Malatya vergi me-

murunun topladığını Ģöyle anlatır: “Ve cemi„-i köylerinde olan reayalarının 

tekâliflerini Malatya muhassılı tahsil eder. (Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 

459, III, vr. 79b).  

29. EĞĠN‟DE ĠMÂRETLER (HAYIR KURUMLARI) 

Evliya Çelebi, fakirleri, yolcuları ve öğrencileri doyurmak için kayalar üze-

rinde kurulan hayır evlerini Ģöyle anlatır: “Bu Ģehrin ekseriya imâretleri 

cümle kayalar üzere vâkı„ (olmuĢtur).” 

30. BAĞ VE BAHÇELERĠ 

ġehrin bağ ve bahçelerinin aĢağı Ģehirde ve Fırat‟ın kıyılarında yoğunlaĢtığı-

nı tespit eden Evliya Çelebi görüĢlerini Ģöyle dile getirilir: “Cümle bağ-ı 

Ġremleri aĢağı Nehr-i Fırat kenarında vâkı„ olmuĢtur. Ve Nehr-i Fırat üzere 
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„ibret-nümâ Burma köprü bu Ģehre karibdir.” (Seyahatname, Pertev PaĢa, 

458, III, vr. 64b).  

Yusuf Ziya Ademhan, “Eğin Destanı” adlı Ģiirinde Eğin‟e hayat veren “Ka-

dıgölü”nü Ģöyle dizelerine taĢır:  

Kadıgölü kıĢ yaz coĢar, köpürür 

Sarıçiçeğin bağrından sökülür 

Sanki yerden çıkmaz gökden dökülür 

Sular gürül gürül yürüsün Eğin (Fırat, 2008, 158) 

31. YERLEġĠM YERLERĠ 

 “Kalede ve aĢağı Ģehirde cümle bin adet hâk-i pâk ile mestûr-ı âbâdân 

ma„mûr hâne-i zîbâlardır”diyen Evliya Çelebi, kalede ve aĢağı Ģehirdeki 

yapılanmanın taĢ ve toprak malzemeden oluĢtuğuna dikkat çeker.
 
(Seyahat-

name, Pertev PaĢa, 458, III, vr. 64b).  

32. CAMĠLER VE MESCĠTLER 

“Ve cümle (boĢluk var) adet mihraptır. Evvelâ camii, (bütün nüshalarda 

boĢluk var) bunlardan gayri mesâcitlerdir” diyen Evliya Çelebi, Eğin‟deki 

cami ve mescitlerin varlığına iĢaret eder ancak bu ibadet yerleri hakkında 

sayı vermediği gibi ayrıntıya da girmez. 

33. MEKTEP VE MEDRESELER  

 Evliya Çelebi, Eğin‟de hizmet veren ilköğretim okullarını ve yükseköğretim 

kurumlarını Ģöyle ifade eder: “ (Eğin‟de) üç medrese ve kırk (adet) mekteb-i 

sıbyânı vardır.” (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, III, vr. 64b). 

(Yazmalarda, bu kısımdan sonra yarım sayfalık bir boĢluk vardır. Kanaati-

mize göre bu kısım ya sansürlenmiĢtir veya bazı bilgileri ilâve etmek üzere 

müellif tarafından boĢ bırakılmıĢtır.)  

34. DER SĠTÂYĠġ-Ġ SANÂYĠ„ÂT-I ME'KÛLÂT-I MEġRÛBÂT-I 

ġEHR-Ġ EĞĠN 

34. 1. Yaycılık 

Eğin‟de sanayi ürünü olarak yaycılığın çok geliĢtiğini, imal edilen yayların 

çok meĢhur olduğunu, çarĢısının baĢtan baĢa yaycılar ile dolu olduğunu be-

lirten Evliya Çelebi, kemancılar diyarı olarak adlandırılan Eğin Ģehri hak-

kındaki görüĢlerini Ģöyle ifade eder: “Evvela diyâr-ı „Acem'de ġîrâz ya-

yından sonra diyâr-ı Rum'da Eğin yayı meĢhûr-ı âfâktır. Bir esvâk-ı sultânîsi 

serâpâ yaycılardır. Ve halkı ekseriyâ kemân-dâr olduklarından esmâ-i büldân 
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içre bu Ģehre "Dâr-ı Kemândârân" derler.” (Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, 

III, vr. 64b). 

 

35. ASKERÎ SINIF 

Evliya Çelebi, Ermeniler de dahil olmak üzere, kale muhafızlarının sine-keĢ, 

keman-keĢ ve ser-keĢ yiğitlerden oluĢtuğunu Ģöyle anlatır:
 
“Cümle asker besî 

ve Ermeni re„âyâları dahi cümle sîne-keĢ, kemân-keĢ, ser-keĢ dilâver-

servlerdir.”(Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, III, vr. 64b) 

36. CÜMLE  (BOġLUK VAR) ADET ESVÂK-I SULTÂNÎLERDĠR. 

Öyle anlaĢılıyor ki, müellif, Eğin‟in Sultânî çarĢılarından söz etmek üzere, 

“Cümle  (boşluk var) Adet Esvâk-ı Sultânîlerdir” baĢlığını atmıĢ ancak çarĢı 

ile ilgili olarak herhangi bir açıklama yapmamıĢ ve bu kısmı boĢ bırakmıĢtır. 

(Seyahatname, Hacı BeĢir Ağa, 459, III, vr. 80a). 

 

37. Der-Beyân-ı Ziyâret-gâh-ı Eğin 

Evliya Çelebi, Eğin‟de bulunan ziyaret yerlerini anlatmak için “Der-Beyân-ı 

Ziyâret-gâh-ı Eğin” biçiminde bir baĢlık açar ancak baĢlığın altını boĢ bıra-

kır ve herhangi bir açıklama yapmadan doğrudan Arapkir Ģehrinin tanıtımına 

geçer.(Seyahatname, Pertev PaĢa, 458, III, vr. 64b). 

XIX. yüzyılda Eğin‟i ziyaret eden Ünlü Alman yazar Moltke 8 Nisan 1839 

tarihli “Türkiye Hatıraları” adlı kitabında Ģehrin yeĢillikler içinde Ģirin bir 

yer olduğunu, Müslümanların tarım ve hayvancılıkla, yerli Ermenilerin ise 

ticaret ve sanatla uğraĢtıklarını, kasabadaki tezgâhlarda ince pamuklu ve 

ipekli kumaĢlar dokunduğunu anlatır.(Parmaksızoğlu, 1976, XIV, 413; Fırat, 

2008,13) 

 “Eğin Destanı” adlı Ģiirinde Eğinlinin çalıĢkan halini dizelerine taĢıyan 

Behçet Kemal Çağlar Eğinliye Ģöyle seslenir: 

Bağ yaptın fethedip kat kat cibâli 

Bir gün masaldaki devler misâli 

Orak diye gökten kapıp hilâli 

Yıldızları biçmen muhtemel Eğin!...(Fırat, 2008, 108) 

Tanzimat‟tan sonra uygulanan yanlıĢ ekonomik sistem Eğin‟de sanayii öl-

dürmüĢ ve fakirleĢen halk hamallık, kasaplık, bakkallık, kalfalık, sarraflık 

yaparak geçimlerini sağlama yoluna gitmiĢtir. 
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Öte yandan Eğin idarî yönden önce Harput‟a, daha sonra da Ma῾mûretülaziz 

vilâyetine bağlandı. Cumhuriyet döneminde 21 Ekim 1922 tarihli Bakanlar 

Kurulu kararıyla Eğin adı Kemaliye‟ye çevrildi. Daha önceleri Elazığ‟a bağlı 

kaza merkezi olan Kemaliye 1926 yılında Malatya‟ya, 11 Mayıs 1938 yılın-

da da Erzincan‟a bağlandı. (Akkan-Tuncel, 2002, 236-237; Parmaksızoğlu, 

1976, XIV, 413) 

38. SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME  

XI. asırda yazılan eserler arasında, tarihe olduğu kadar, medeniyet tarihine 

de kaynaklık eden Seyahatname, doğu ve batı ulemasınca benimsenmiĢ, 

bazı ciltleri Ġngilizce ve Macarcaya tercüme edilmiĢtir.
 
 (A.Cevdet, 1314, 

VII, 1). 

Evliya Çelebi, kaleme aldığı on ciltlik eserinde özellikle Osmanlı tarihi ile 

ilgili bölümlerde pek kaynak göstermez. O, bazı olayları anlatırken dönemin 

inĢa üslûbunun tamamen dıĢına çıkarak konuĢur gibi sade ve anlaĢılır yazım 

biçimini tercih eder. Seyahatname‟sini önce müsvedde olarak kaleme alan 

Evliya Çelebi, kırk yılı aĢan gezileri sırasında aldığı notlarını ölümüne yakın 

bir tarihte toparlayıp temize çeker.  

Bizim yaptığımız araĢtırma sonunda Tevfik Temelkuran ve Necati AktaĢ‟ın 

birlikte hazırladıkları on ciltlik Seyahatname, Ahmet Cevdet‟in yayını ile 

örtüĢür.  Süleymaniye kütüphanesi Hacı BeĢir Ağa Türkçe Yazmalar Kolek-

siyonu 448 numaralı, Süleymaniye kütüphanesi Pertev PaĢa Türkçe Yazma-

lar Koleksiyonu 458 numaralı ve Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağ-

dat KöĢkü Türkçe Yazmalar Koleksiyonu 304 numaralı yazmalarda yer alan 

bazı ifadeler hem Ahmet Cevdet ve hem de Mümin Çevik yayınlarında at-

lanmıĢtır.  

ReĢat Ekrem Koçu‟nun da iĢaret ettiği gibi, Ahmet Cevdet tarafından basılan 

Seyahatname‟nin ikinci cildinde büyük yanlıĢlar yapılmıĢ, yazmada yer 

alan bazı bilgiler atlanarak sakat bir yayın ortaya çıkmıĢtır. (Koçu, 1951, I, 

13) 

Evliya Çelebi‟nin Erzincan ve kazaları konusunda verdiği bilgilerin birçoğu-

nu günümüzün diğer kaynaklarında bulmak pek mümkün değildir. Bize göre 

Evliya Çelebi‟nin Seyahatname‟si, aldığı bunca eleĢtirilere rağmen derinliği 

ölçülemeyen önemli bir kaynak özelliğini taĢır. 
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